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Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums

.

Valsts prezidents  
Vīgantē iestāda ozolu

Prezidents Egils Levits Dieva ausī iečukst arī savu vēlēšanos 

Staburaga pagastā, Vienības bir-
zī pie skulptūras Dieva auss, 

tagad aug jau seši Latvijas Valsts 
prezidentu stādītie ozoli – 13. maijā 
savu ozoliņu alejā iedēstīja arī Valsts 
prezidents Egils Levits. Viņš patei-
cās visiem par Staburaga vārda cil-
dināšanu un atzina, ka Vīgante ir 
īpaša vieta.

Tradīciju Vienības birzī veidot prezi-
dentu stādīto ozolu aleju pirms gandrīz 
30 gadiem aizsāka toreizējā Staburaga 
pagasta vadītāja Aina Ķīse. Savukārt Vie-
nības birzs vēsture ir daudz senāka – 
1935. gadā, atsaucoties Kārļa Ulmaņa 
aicinājumam stādīt Vienības birzis visā 
Latvijā, arī staburadzieši un apkārtējo pa-
gastu iedzīvotāji klajā pļavā iestādīja 
bērzus un arī ozolu – par godu toreizē-
jam prezidentam Kārlim Ulmanim. Otrā 
pasaules kara laikā jaunie kociņi tika 
iznīcināti, atstājot vien klaju vietu.

1995. gadā Staburaga pagasta ļau-
dis atsaucās Meža dienu aicinājumam 
stādīt kokus visā Latvijā un nolēma at-
jaunot ozolu stādījumus Vienības birzī. 
26. aprīlī te ozolu iestādīja pirmais at-
jaunotās neatkarīgās Latvijas Valsts 
prezidents Guntis Ulmanis. Toreiz savu 
ozoliņu Vienības birzī iedēstīja arī Vī-
gantes skolas mazpulcēni, vairāki sa-

biedrībā zināmi un tolaik Aizkraukles ra-
jona vadībā esoši cilvēki, kā arī rakstnie-
ki Māra Svīre un Vladimirs Kaijaks. Lie-
lākā daļa ozolu neieauga, taču rakst - 
nieku stādītie kuplo un zeļ. Vēlāk meža 
darbinieki ieteica šajā akmeņainajā ze-
mē dēstīt tieši sarkanlapu ozolus, kuri 
nav tik izvēlīgi.

Vēlāk – 2003. gadā – Vienības birzī 
ierīkota Solveigas Vasiļjevas veidotā 
Dieva auss. Tagad prezidentu stādīto 
ozolu rinda puslokā ieskauj Dieva auss 
pakalnu, un skulptūras pakājē zaļo un 
vasarās krāšņi zied arī selekcionāra 
Jāņa Vasarieša un viņa draugu veido-
tais dienliliju dārzs. Līdzās Vienības 
birzij Daugavas dzelmē dus Staburaga 
klints un blakus ir rakstnieces Māras 
Svīres māja “Staburags”. “Šī ir vieta, 
kur cilvēkiem sajust Staburaga tuvumu, 
no stāvā krasta papriecāties par krāšņo 
Daugavas ainavu un Dieva ausī iečuk-
stēt savu kvēlāko vēlēšanos,” teic Aina 
Ķīse.  

Tradīciju iestādīt savu ozoliņu 
Vienības birzī Staburaga pagastā 

ievērojuši visi Latvijas prezidenti, te aug 
arī eksprezidentu Vairas Vīķes- Freiber-
gas, Valda Zatlera, Andra Bērziņa un 
Raimonda Vējoņa stādītie ozoli. Viskup-
lākais un varenākais ir Gunta Ulmaņa 

stādītais, skaists un stiprs ir arī ekspre-
zidentes Vairas Vīķes-Freibergas, stalts 
un garš – Valda Zatlera stādītais ozols. 
Andra Bērziņa stādīto kociņu vandaļi 
vairākas reizes sapostīja, nolauza ga-
lotni, taču tas atkopās un izdzina pat trīs 
galotnes, ozols sakuploja un turpina augt 
skaists, stiprs un neparasts.

13. maijā, viesojoties Aizkraukles no-
vadā, ozolu Vienības birzī iedēstīja arī 
Latvijas Valsts prezidents Egils Levits. 
Viņš vispirms paviesojās rakstnieces 
Māras Svīres mājās, iepazina īpaši Sta-
buragam veltīto istabu, un rakstniece 
parādīja vietu, kur Daugavas dzelmē 
dus Staburaga klints. 

Uzrunājot klātesošos, Egils Levits 
atzina, ka Staburags un Latvija ir 

nesaraujami un, lai gan Staburags no-
grimis Daugavas dzelmē, daudzi no mums 
to iedzīvinājuši atmiņās, tas ir dzīvs da-
žādos simbolos, dziesmās, stāstos un 
vēstures materiālos par Daugavu. “Pal-
dies, ka jūs šo Latvijas simbolu pārstā-
vat, reprezentējat un nododat tālāk. Šī ir 
brīnišķīga vieta – ar Dieva ausi, kurā arī 
es iečukstēšu savu vēlēšanos, ar ozolu 
aleju, kas simbolizē Latvijas valsts turpi-
nājumu. Katram prezidentam ir dots savs 
laiks, bet Latvija turpinās,” teica Latvijas 
Valsts prezidents Egils Levits.

Aizkraukles novada domes priekšsē-
dētājs Leons Līdums pateicās prezi-
dentam par atbalstu Sēlijas kā atseviš-
ķas latviešu vēsturiskās zemes izcelša-
nā, atzīstot tās līdzvērtību Vidzemei, 
Latgalei, Zemgalei un Kurzemei. “Vīgan-
te ir Sēlijas pērle, kas jau kopš Latvijas 
pirmās brīvvalsts laikiem ir iecienīta tau-
tas kopā nākšanas un Dziesmu svētku 
vieta. Tagad Staburags dus dzelmē, bet 
tā vārdu sargā daudzi staburadzieši, 
par to īpašs paldies rakstniecei Mārai 
Svīrei un šīs tradīcijas aizsācējai Ainai 
Ķīsei,” teica Leons Līdums. 

Valsts prezidents Egils Levits 
iedēstīja ozoliņu prezidentu ozo-

lu alejā, vēlot tam augt un kuplot.  
Jau par tradīciju kļuvis ozolu stādīša-

nas brīdī klāt būt un šo mirkli pieskandi-
nāt arī vīru korim “Staburags”, kurš pie-
dalījies visu prezidentu ozolu stādīša-
nā, bet jau otro reizi pasākumā piedalī-
jās arī Seces pagasta jauktais koris 
“Vīgante”.  

Prezidenta kundze Andra Levite sa-
sveicinājās ar mazajiem staburadzie-
šiem un viņu māmiņām. Savukārt pre-
zidents Egils Levits iečukstēja savu vē-
lēšanos Dieva ausī. Lai tā piepildītos, 
vēlmi nedrīkst atklāt citiem, un arī šo 
tradīciju prezidents ievēroja. 

OZOLU ALEJĀ ozolu stāda Latvijas Valsts prezidents Egils Levits (no labās), vi-
ņam palīdz Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums. 

STABURAGĀ Valsts prezidentu Egilu Levitu ar kundzi Andru Leviti sagaidīja 
rakstniece Māra Svīre (no kreisās).                                               Foto: Kārlis Ieviņš  
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Ceļu remontam ņems aizņēmumu
Aizkraukles novada domes 

Iepirkumu komisija veikusi 
iepirkumu ceļa Bilstiņi Atradze se-
guma atjaunošanai un pieņēmusi 
lēmumu, ar kuru piešķirtas iepirku-
ma līguma slēgšanas tiesības par 
kopējo līgumcenu 187 084,27 eiro 
(ar PVN). Plānotas arī būvuzraudzī-
bas un autoruzraudzības izmaksas 
līdz 4 000 eiro apmērā. Projektā plā-
nots veikt ceļa Bilstiņi–Atradze divu 
posmu seguma dubultās virsmas 
apstrādi. 

Lai īstenotu investīciju projekta “Ceļa 
Bilstiņi–Atradze seguma atjaunošana” 
īstenošanu, nepieciešams 191 084,27 
eiro liels finansējums, kura lielāko daļu 
veido aizņēmums Valsts kasē – 
159 021,63 eiro un nepieciešams arī 
pašvaldības līdzfinansējums 32 062,64 
eiro apmērā. 

Līdzīgs iepirkums veikts arī ceļa Aus-
mas–kapi seguma atjaunošanai Aiz-
kraukles pagastā. Līguma summa ar pie-
vienotās vērtības nodokli ir 114  289,85  
eiro (ar PVN). Plānotas būvuzraudzības  
un autoruzraudzības izmaksas paredzē-
tas līdz 6 000 eiro. Projektā plānots   veikt 

ceļa Ausmas–kapi divkāršo virsmas 
seguma apstrādi un meliorācijas sistē-
mas atjaunošanu vai pārbūvi 0,893 km 
garumā.

Lai īstenotu investīciju projektu “Ceļa  
Ausma–kapi seguma  atjaunošana”, ne-
pieciešams līdz 120 289,85 eiro liels fi-
nansējums. Paredzēts ņemt aizņēmu-
mu valsts kasē  97 146,37 eiro apmērā 
un piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu 
līdz 23 143,48 eiro. 

Investīciju projekti “Ceļa Ausmas–
kapi  seguma  atjaunošana” un “Ceļa 
Bilstiņi–Atradze seguma atjaunošana” 
atbilst Aizkraukles novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijā 2021. – 2034. ga-
dam un Aizkraukles novada attīstības 
programmā 2022. – 2028. gadam no-
teiktajam un nodrošina lietderīgu inves-
tīciju īstenošanu pašvaldības autonomo 
funkciju izpilde. Tādēļ pieņemts lēmums 
par šo projektu iekļaušanu prioritāro pro-
jektu sarakstā un tā īstenošanai ņemt 
ilgtermiņa aizņēmumus Valsts kasē 
256 168 eiro apmērā ar tās noteikto 
procentu likmi uz 20 gadiem ar atlikto pa-
matsummas maksājumu līdz 2024. ga-
da jūlijam. Aizņēmuma atmaksa tiks ga-

rantēta ar pašvaldības budžetu. Aizņē-
mumu paredzēts izlietot šogad, kad tiks 

veikti plānotie ceļu virsmas seguma uz-
labošanas darbi. 

Aizkraukles novada domes sēdē deputāti atbalstī-
ja grozījumus Aizkraukles novada domes saisto-

šajos noteikumos “Par nodevu tirdzniecībai publiskās 
vietās Aizkraukles novadā”. Ar šiem grozījumiem pare-
dzēts samazināt maksu par vienu metru tirdzniecības 
vietas pašvaldības organizētajos publiskajos  pasāku-
mos, ņemot vērā vispārīgo ekonomisko situāciju valstī 
un būtisko inflācijas pieaugumu. 

Grozījumi paredz, ka turpmāk par pašu ražotu lauk-
saimniecības produktu tirdzniecību būs jāmaksā 2 eiro 
par vienu metru vietas (iepriekš maksa bija 5 eiro), par 
pārtikas preču, pasākuma tematikai atbilstošu rūpniecisko 
preču un pašu izgatavoti amatniecības darinājumu un 
mākslas priekšmetu tirdzniecību – 3 eiro (iepriekš 10 eiro), 

par alkoholisko dzērienu tirdzniecību patērēšanai pasāku-
ma norises vietā (rūpnieciski sagatavoti vai tirdzniecības 
vietā sajaukti ar bezalkoholiskajiem dzērieniem), kuros 
spirta daudzums nepārsniedz 15 tilpuma procentus – 10 
eiro (iepriekš 20 eiro), ēdināšanu (kopā ar bezalkoholiska-
jiem dzērieniem) – 15 eiro (iepriekš 30 eiro), ēdināšanu 
(nodrošinot arī alkoholiskos dzērienus) – 25 eiro (iepriekš 
50 eiro), kā arī 7 eiro iepriekšējo 15 eiro vietā būs jāmaksā 
par mazajās alkoholisko dzērienu ražotavās gatavoto dzē-
rienu tirdzniecību. 

Saistošie noteikumi stāsies spēkā pēc pozitīva Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma 
saņemšanas un nākamajā dienā pēc to izsludināšanas ofi-
ciālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

Aizkraukles novada pašvaldība Skrīveru dendrolo-
ģiskajā parkā novietos, uzraudzīs un apsaimnie-

kos labiekārtojuma elementu – pārvietojamu āra tualeti. 
To varēs izmantot aktīvās tūrisma sezonas laikā no ap-
rīļa līdz oktobra beigām. 

Saskaņā ar Pašvaldību likumu viena no pašvaldības auto-
nomajām funkcijām ir gādāt par tās administratīvās teritorijas 
labiekārtošanu un sanitāro tīrību. Tā kā Skrīveru dendrārijs ir 
akciju sabiedrības “Latvijas Valsts meži” (LVM ) pārvaldīšanā 
esošajā teritorijā un īpašums ir reģistrēts Zemesgrāmatā uz 
valsts vārda Zemkopības ministrijas personā, pašvaldība ar 
LVM slēgs sadarbības līgumu. Paredzēts, ka visi darbi, kas 

saistīti ar tualetes ierīkošanu un uzturēšanu, saskaņā ar līgu-
mu uzskatāmi par meža darbiem un darbiem meža infra-
struktūras objektos. Pašvaldība apņemas izpildīt prasības un 
ievērot visus normatīvos aktus, kas attiecas uz darbu izpildi 
meža zemēs, tajā skaitā tualetes ierīkošanas laikā nepieļaut 
augošu koku sakņu sistēmas bojāšanu. Sadarbības līguma 
termiņš noteikts līdz 2027. gada 30. novembrim. Pašvaldība 
un LVM līgumā apliecina, ka parka teritorija apmeklētājiem 
būs pieejama bez maksas un bez ierobežojuma, izņemot, ja 
ierobežojumus paredz normatīvie akti. Pašvaldība ir atbildīga 
par pārvietojamās āra tualetes uzraudzību un tās saglabāša-
nu labā vizuālā un tehniskā kārtībā visu ekspluatācijas laiku.

Aizkraukles novada dome piešķīra finansējumu vai-
rākām biedrībām un iedzīvotāju grupām.

Biedrība “Sēļu klubs” saņems 800 eiro pasākuma sarīko-
šanai Lielzalves muižā, kurā godinās un popularizēs vietējās 
kopienas iedzīvotāju talantus un panākumus, veidos tūrisma 
piedāvājumu Lielzalves muižas kā kultūrvietas apmeklēša-
nai. Projektā plānots sagatavot, noformēt un Neretas apvienī-
bas svētkos apskatei atklāt Birutas Daņiļevičas rokdarbu iz-
stādi “Zelta dzīpars Neretas novada villainē”, pasūtīt un iegā-
dāties 25 svētku suvenīrus – krūzītes ar apdruku. 

Pļaviņu iedzīvotāju grupas pieteiktajam Tēva dienas pasā-
kumam Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādē “Jumītis” pie-
šķirti 600 eiro.  Kokneses senioru klubiņa “Pīlādzītis”projekta 
pieteikums paredz veicināt senioru dzīvesziņas stiprināšanu, 
un tā īstenošanai varēs izlietot 600 eiro. Seniori dosies brau-
cienā pa Latviju, iepazīstot vēsturiskus objektus un saimnie-
ciskās darbības veicēju pieredzi.

Biedrība “Irši iedvesmo” par 800 eiro sakops un labiekārtos 
Bulandu  pilskalnu, izveidos un novietos informatīvo stendu, 

kurā varēs iegūt informāciju par pilskalna vēsturi un Iršu pa-
gastu, skenējot QR kodus, tādējādi iegūstot saites uz tīmekļa 
vietnēm informācijas iegūšanai par Iršu pagastu. Iecerēts no-
vietot atpūtas soliņus un atkritumu urnu. Paredzēts arī infor-
matīvā stenda un atpūtas vietas atklāšanas pasākums.

Biedrībai “Daugavas vanagi Latvijā” dome atvēlēja 800 ei-
ro. Projekta mērķis ir veicināt biedrības biedru un citu iedzīvo-
tāju piedalīšanos pasākumos, godinot karavīru piemiņu, kuri 
cīnījušies par Latvijas brīvību. Aktivitāšu skaitā ir iekļauta pie-
dalīšanās Leģionāru dienā Lestenes kapos, pasākumos Mo-
res kauju atceres vietā un Litenē, Īles bunkuros, Stompaku 
purvā, Daugavas vanagu un vanadžu  salidojumā un visu 
zemju Daugavas vanagu globālajās dienās Liepājā.

Finansējums piešķirts no Aizkraukles novada pašvaldības 
budžetā paredzētajiem līdzekļiem sabiedriskajām organizāci-
jām. Vispirms iesniegtos dokumentus izvērtēja novada do-
mes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja, akcep-
tēja Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komiteja, pēc 
tam lēmumu apstiprināja novada dome.

Tirdziņos nodeva būs mazāka

Skrīveru dendroloģiskajā parkā ierīkos tualeti

Atbalsta biedrību projektus

Par apbalvošanu 
lems komisija

Saskaņā ar Aizkraukles novada 
pašvaldības nolikumu atsevišķu 

pašvaldības funkciju pildīšanai dome 
izveidojusi Apbalvošanas komisiju. 

Nolemts, ka tajā darbosies Aizkrauk-
les novada domes priekšsēdētājs Leons 
Līdums, kurš ievēlēts arī par komisijas 
priekšsēdētāju, viņa vietnieki Andris Zā-
lītis un Dainis Vingris, vecākā sabiedris-
ko attiecību speciāliste Evija Vectirāne, 
Izglītības pārvaldes vadītāja Sarmīte 
Kļaviņa, Kultūras pārvaldes metodiķe, 
deputāte Anita Ostrovska un Aizkrauk-
les sporta centra vadītājs Valdis Padoms. 
Par komisijas sekretāri iecelta Agnese 
Rēķe. Vienlaikus, lai reglamentētu ko-
misijas darbību – noteiktu kompetences 
un lēmumu pieņemšanas kārtību, sēdē 
apstiprināts arī Apbalvošanas komisi-
jas nolikums. Tas stājās spēkā šī gada 
18. maijā. 

Zvejas licencēšanas  
komisijai cits sastāvs

Pašvaldībā saņemts Zvejas licen-
cēšanas komisijas sekretāres 

Madaras Skudras iesniegums ar lūgu-
mu no šī gada 31. maija atbrīvot viņu no 
šīs komisijas sekretāres pienākumiem. 
Dome lēma atbalstīt lūgumu un vienlai-
kus, lai nodrošinātu komisijas darba 
efektivitāti un tās nepārtrauktību, pieņē-
ma lēmumu komisijas sekretāres ama-
tā iecelt Loru Lazdāni. Lēmums stāsies 
spēkā 1. jūnijā. 

Iznomās medību  
platības

Pašvaldībā saņemts mednieku klu-
ba “Staburaga Diāna” iesniegums 

ar  lūgumu iznomāt un slēgt līgumu par 
medību tiesību nodošanu  pašvaldības 
nekustamā īpašuma “Migļi” zemes vie-
nībā 27 hektāru platībā Staburaga pa-
gastā. Dome nolēma atbalstīt lūgumu, 
slēdzot medību tiesību nomas līgumu 
uz pieciem gadiem ar tiesībām to paga-
rināt, nosakot  maksu 0,30 eiro (bez PVN) 
par viena hektāra nomu.

Domes ziņas

Foto ir tikai ilustratīva nozīme
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Jaunība kopā ar pieredzi
Par Aizkraukles novada domes 

Izglītības, kultūras un sporta 
jautājumu komitejas priekšsēdētā-
ju ievēlēts līdzšinējais komitejas 
priekšsēdētāja vietnieks Arvis Upīts. 
Iepriekšējais komitejas priekšsēdē-
tājs Uldis Dzērve lielās aizņemtības 
dēļ pamatdarbā bija nolēmis šo 
pienākumu veikšanu vairs neturpi-
nāt.

Komitejas locekļi priekšsēdētāju un 
vietnieku ievēlē no sava vidus, domes 
lēmums šajā jautājumā nav nepiecie-
šams. Deputāte Evija Vectirāne šim ama-
tam ierosināja Arvja Upīša kandidatūru, 
savukārt deputāts Gatis Gūtmanis iztei-
ca priekšlikumu ievēlēt Jāni Sarmi Ba-
jinski. Ar balsu pārsvaru par komitejas 
priekšsēdētāju tika ievēlēts Arvis Upīts, 
kurš vietnieka amatam ieteica piere-
dzējušo kultūras darbinieci un deputāti 
Anitu Ostrovsku. Labi pārzinādams spor-
ta nozari, kurā jūtas visstabilāk un kas ir 
sirdij vistuvākā, un kā deputāts un bēr-
nu tēvs  guvis pieredzi izglītības jautāju-
mu risināšanā, viņš vēlējās, lai kultūras 
jomā līdzās būtu savas jomas profesio-

nālis, kas šo jomu pārzina vislabāk. Citi 
kandidāti netika pieteikti, un deputāti 
šajā amatā ievēlēja Anitu Ostrovsku. 
Arvja Upīša vērtējumā neatsverama ir 
viņas pieredze mūžizglītības, kultūras 
un deputātes darba jautājumos, un jau-
nība kopā ar pieredzi ir labs, jaudīgs 
tandēms. Anita Ostrovska pašlaik ir Aiz-
kraukles novada Kultūras pārvaldes kul-
tūras darba metodiķe un pati aktīvi mu-
zicē. 

Arvis Upīts deputāta pienākumus pil-
da jau otro sasaukumu, šajā darbā aiz-
vadīti seši gadi. Izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu komitejas priekšsēdē-
tāja vietnieks bijis pēdējos divus gadus, 
un viņam nācies arī vadīt komitejas sē-
des un piedalīties ar izglītības jomu sais-
tītos pasākumos. Deputāts teic, ka jau-
nie pienākumi ir izaicinājumi, kas saistīti 
ar lielu darba apjomu un grūti risinā-
miem jautājumiem, īpaši izglītības jomā. 
Nesen skolotāju streikā pedagogi pie-
prasīja celt algas, sabalansēt slodzes, 
un Izglītības un zinātnes ministrija līdz 
vasarai plāno pieņemt lēmumu par sko-
lu tīkla optimizāciju, sākot no 1. septem-

bra. Optimizācija varētu skart arī Aiz-
kraukles novadu, un deputātiem nebūs 
viegli pieņemt sabiedrībā nepopulārus 
un smagnējus lēmumus. Par to jau ir 
bijušas un būs daudzas emocionālas 
debates. Deputāts domā, ka būs jāpie-
ņem racionāli lēmumi. Tāpat izaicināju-

mi būs novada kolektīvu piedalīšanās 
nodrošināšana Dziesmu un deju svēt-
kos un sporta jomas attīstīšana. “Izaici-
nājumi norūda, dod pieredzi un padara 
stiprāku, dod lielāku izpratni, kas būs va-
jadzīga dažādu citu svarīgu lēmumu pie-
ņemšanā,” uzskata deputāts.

Aizkraukles novada pašvaldībā sā-
kusi strādāt auditore Vita Užule. 

Viņa veiks iekšējo auditu novada paš-
valdībā un tās padotības iestādēs saska-
ņā ar apstiprinātajiem audita plāniem.

Līdz šim pašvaldībā iekšējā auditora nebi-
ja, tika veikts vienīgi ārējais audits, ko veic 
neatkarīgs auditors vai auditoru firma. Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības minis-
trija izstrādājusi “Latvijas Pašvaldību audita 
vienību rokasgrāmatu”, saskaņā ar kuru kat-
rā pašvaldībā ir jābūt kompetentam, labi ap-
mācītam auditoram, neatkarīgam no pašval-
dības. Tā kā auditoram jāveic arī pašvaldī-
bas darba audits, jaunā darbiniece strādās 
izpilddirektora pakļautībā. Audits aptvers vi-
sas atskaites jomas, par kurām ir atbildīga 
dome, un ietvers gan finanšu, gan lietderības 
auditu.

Aizkraukles novada pašvaldības izpilddi-
rektors Uldis Riekstiņš informē, ka bijusi pra-
sība šajā amatā redzēt cilvēku, kurš nevis 
nāk uz pašvaldību mācīties, bet pats māca, 
kā pareizi jāinterpretē likumu normas un tās 
jāpiemēro, kā pareizi jāveic visas darbības, 
aprēķini. Amatam pieteicās divi līdzvērtīgi 
pretendenti. Vitas Užules priekšrocība bijusi 
lielā pieredze kvalitātes un finanšu vadības, 
iekšējā un ārējā auditora darbā, audita nodaļas vadī-
bas jomā, tajā skaitā iekšējās kontroles sistēmas iz-
veidošanā, uzturēšanā un kapitālsabiedrības darbā, 
jo audits varētu tikt veikts arī Aizkraukles novada ka-
pitālsabiedrībās. 

Vita Užule Latvijas Universitātē ieguvusi maģistra 
grādu ekonomikā, Rīgas Tehniskajā universitātē – 
profesionālo maģistra grādu visaptverošajā kvalitātes 
vadībā, saņēmusi arī valsts pārvaldes iekšējā audito-
ra sertifikātu. Kādreiz ekonomistes un finansistes 
profesionālās darba gaitas sākusi Aizkrauklē, bet 
kopš 2003. gada sešus gadus strādājusi Valsts kon-
trolē, kur pildījusi vecākās revidentes pienākumus. 
Ieguvusi divas – auditora un kvalitātes vadītāja – pro-
fesijas, kurās noder ekonomistes zināšanas, jo abas 
profesijas saistītas ar finansēm un to taupīšanu. Biju-
si arī Zāļu valsts aģentūras finanšu vadības nodaļas 
vadītājas vietniece, Ekonomikas ministrijas Audita 
nodaļas vadītāja, Valsts tehniskās uzraudzības aģen-
tūras kvalitātes vadītāja, Nacionālā veselības dienes-
ta Audita nodaļas vadītāja. Beidzamā darba vieta – 
Jēkabpils reģionālās slimnīcas Kvalitātes un risku 
vadības nodaļas vadītājas amatā.

Auditores pienākumos būs sagatavot novērtēju-

mus par auditējamo sistēmu darbības atbilstību nor-
matīvajiem aktiem, finanšu uzskaites un citas infor-
mācijas pietiekamību un ticamību, resursu lietderīgu 
izmantošanu un iekšējās kontroles darbības efektivi-
tāti, izvērtēt un sniegt atzinumus par pašvaldības at-
tīstības plānošanas dokumentiem, pašvaldības man-
tas un finanšu līdzekļu izmantošanas efektivitāti, veikt 
iekšējās kontroles sistēmas novērtējumu un risku 
noteikšanu, apkopot auditu rezultātus un sniegt neat-
karīgu un objektīvu novērtējumu par iekšējās kontro-
les sistēmu, sniegt priekšlikumus tās pilnveidei, audi-
ta ieteikumu ieviešanas uzraudzību un citus uzdevu-
mus saskaņā ar pašvaldības izpilddirektora rīkoju-
miem. 

“Iekšējie auditori strādā, lai uzlabotu procesus. 
Svarīgs ir skats no malas, jāpamana tas, ko darbinie-
ki, ieslīguši ikdienas rutīnā, nepamana,” saka audito-
re. “Ja gadās neatbilstības, jāmeklē iemesli un risinā-
jumi, kā tās novērst. Jebkuru iestādi var uzskatīt par 
lielu kuģi, kas peld risku jūrā uz noteiktu mērķi, un 
jebkura vadītāja uzdevums ir šo kuģi noturēt pareiza-
jā virzienā, savukārt darbinieku uzdevums ir, izman-
tojot iegūto izglītību un prasmes, veikt savu darbu, lai 
mērķis tiktu sasniegts. Auditors šajā darbā  var sniegt 
ļoti būtisku atbalstu un padomus.”

ANITA OSTROVSKA. ARVIS UPĪTS.

AUDITORES Vitas Užules kompetences dod iespēju risināt 
dažādus jautājumus, un viņa jau veikusi pirmos darba uzdevumus.

Foto: Vitālijs Prutskis

Pašvaldībā darbu sāk 
auditore

Pārņems īpašumu
Aizkraukles novada dome izskatījusi VSIA “Lat-

vijas Valsts ceļi” (LVC) vēstuli par valsts vie-
tējā autoceļa V920 Koknese–Vērene–Madliena– 
Suntaži posma no 0 līdz 1,96 km nodošanu pašval-
dībai, kurā aicina veikt grozījumus Aizkraukles 
novada domes 2021. gada 16. devembra lēmumā 
par šī ceļa pārņemšanu bez atlīdzības pašvaldības 
īpašumā, jo LVC deklarējusi šī valsts vietējā auto-
ceļa posma inženierbūvi nekustamā īpašuma valsts 
kadastra informācijas sistēmā, tagad lūdzot pār-
ņemt to pašvaldības īpašumā bez atlīdzības. 

Par daļēju šī ceļa posma pārņemšanu Aizkraukles no-
vada dome lēma jau 2021. gada 16. decembrī, taču, ga-
tavojot Ministru kabineta rīkojuma projektu, atklāts, ka ne-
pieciešams precizēt ziņas par pārņemamajiem nekus-
tamajiem īpašumiem, ko VSIA “Latvijas Valsts ceļi” lū-
dza pašvaldībai iekļaut jaunā lēmumā par minētā ceļa 
posma pārņemšanu. Dome lēma lūgumu atbalstīt un 
precizēja īpašuma “Vērenes iela” zemes vienības.

Pēdējo desmit gadu laikā ceļam piegulošajās teritori-
jās ir attīstījušies vairāki spēcīgi uzņēmumi, kuri piesais-
tījuši un investējuši līdzekļus attīstībā, kā rezultātā palie-
linājusies satiksmes intensitāte un smago transportlī-
dzekļu kustība pa šo ceļu. Autoceļš nodrošina piekļuvi 
individuālo dzīvojamo māju apbūvei, kā arī Kokneses 
rūpnieciskajai teritorijai. Kokneses apvienības pārvaldē 
vairākkārt vērsušies Aizkraukles novada iedzīvotāji un 
uzņēmēji ar lūgumu sakārtot autoceļu, izbūvēt gājēju 
ietvi un apgaismojumu, lai uzlabotu satiksmes dalībnie-
ku drošību. 

Ņemot vērā situācijas izklāstu, dome lēma pārņemt 
bez atlīdzības valstij piederošos nekustamos īpašumus, 
kuri veido ceļu Koknese–Vērene–Mad liena–Suntaži, paš-
valdības īpašumā, lai meklētu risinājumus autoceļa sa-
kārtošanai un satiksmes drošības uzlabošanai Kokneses 
pilsētā un apkārtnē. 

Apstiprina cenrādi

Aizkraukles novada dome apstiprināja Skrīveru 
dienas aprūpes centra maksas pakalpojumu cen-

rādi, kas stāsies spēkā šī gada 1. jūlijā. 
Cenrādi bija nepieciešams apstiprināt, lai pakalpoju-

mus varētu saņemt tie Aizkraukles novada iedzīvotāji, 
kuriem tos nenodrošina no pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem, un citu pašvaldību iedzīvotāji. Piemēram, grupu no-
darbībai ar fizioterapeitu maksa būs 1,82 eiro stundā vie-
nam cilvēkam grupā, grupu nodarbībai ar sociālo darbi-
nieku – 1,27 eiro stundā. Netraucējot sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojumu sniegšanu, dienas aprūpes centram 
papildus ir iespēja iznomāt telpas privātpersonām vai 
citām organizācijām līdzīgu pakalpojumu nodrošināšanai. 
Par telpu nomu atkarībā no platības jāmaksā no 3,79 eiro 
līdz 13,71 eiro par stundu, ieskaitot PVN. 

Ar visu maksas pakalpojumu cenrādi var iepazīties 
pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv.



4. 2023. gada 24. maijs

Aizkraukles novada pašvaldī-
bas izsludinātajā biznesa ide-

ju pieteikumu konkursā “Esi uzņē-
mējs Aizkraukles novadā 2023!” 
saņemti 19 biznesa ideju pieteiku-
mi. Vērtēšanas komisija atbalstīja 
piecas biznesa attīstīšanas vai uz-
sākšanas idejas, piešķirot no 2495 
līdz 5000 eiro. Divas konkursa uz-
varētājas ar biznesu vēlas nodarbo-
ties Koknesē, pārējās – Aizkrauklē, 
Aizkraukles pagastā un Daudzeses 
pagastā.

Konkurss tika rīkots ar mērķi fiziska-
jām un juridiskajām personām palīdzēt 
īstenot biznesa idejas, radot jaunus pro-
duktus vai pakalpojumus. Tā īstenošanai 
šogad bija atvēlēti 20 000 eiro no Aiz-
kraukles novada pašvaldības budžeta 
līdzekļiem. Viena projekta maksimālais 
atbalsta apjoms bija līdz 5000 eiro, mini-
mālais atbalsta apjoms netika noteikts.

Līdz šī gada 17. aprīlim pieteikumu 
konkursam varēja iesniegt fiziska 

vai juridiska persona, kurai ir biznesa 
ideja un kura plāno uzsākt un veikt vai 
attīstīt uzņēmējdarbību Aizkraukles no-
vada administratīvajā teritorijā. Līdz 18. 
maijam tika izvērtētas visas biznesa ide-
jas. Uzklausot pretendentu prezentāciju 
un idejas izklāstu, vērtēšanas komisija 
nolēma atbalstīt piecas ieceres. Aiz-
kraukles novada dome 18. maija sēdē 
akceptēja komisijas izvēli.

Aizkraukles novada Uzņēmējdarbības 
atbalsta centra uzņēmējdarbības atbal-
sta speciāliste Baiba Kellere informē, 
ka konkursā piedalījās pretendenti no 
visa novada, izņemot Neretu. Konkursā 
spēkus izmēģināja arī vīriešu kārtas pār-
stāvji, tomēr lielākā daļa pieteicēju bija 
sievietes. 

Vērtēšanas komisija uzklausīja 18 pre-
tendentu prezentācijas, jo viens nebija 
ieradies, un nolēma atbalstīt piecas biz-
nesa attīstīšanas vai uzsākšanas ide-
jas. Daudzi pretendenti nebija pietieka-
mi izvērtējuši prognozējamo naudas 
plūsmu, tādēļ tiek domāts par apmācī-
bu rīkošanu pirms nākamā gada kon-
kursa.

Pretendenti, kuru biznesa ideju īs-
tenošanai piešķirts pašvaldības fi-
nansējums:
u Ingūna Purakalne no Daudzeses 

pagasta saņems 5000 eiro biznesa ide-
jas realizēšanai par atrakciju nomas uz-
ņēmuma attīstību;
u 3500 eiro piešķirti saimnieciskās 

darbības veicējai Signei Žukai ķiploku 
pārstrādes produktu ražošanai Aiz-
kraukles pagastā;

u lai Koknesē aprīkotu kosmētisko ka-
binetu, 5000 eiro saņems ukrainiete  
Jeļica Šmendele;
u fizioterapijas prakses izveidošanai 

Koknesē 2495,60 eiro atvēlēti Žanetei 
Vingrei;
u Dace Šķirmante ar 3605 eiro at-

balstu īstenos biznesa ideju fotogrāfiju 
apstrādē, kārtošanā, maketēšanā, dru-
kas darbiem Aizkrauklē un spēles “At-
miņu ķērājs” izgatavošanai.

Ingūna Purakalne no Daudzeses 
pagasta vēlas nodarboties ar estē-

tisku un attīstošu bērnu rotaļu zonu un 
piepūšamo atrakciju iznomāšanu, piedā-
vājot ļoti pieprasītus pakalpojumus. Vi-
ņa stāsta, ka mūsdienās cilvēki ir sociāli 
aktīvi un seko līdzi dažādām pasaules 
tendencēm, iedvesmojas no sociālajiem 
tīkliem, tajā skaitā no “Pinterest” un “In-
stagram”. Dažādos svētkos tiek veido-
tas bērnu aktivitāšu zonas, tajā skaitā 
arī kāzās. Daudzi uzņēmumi piedāvā 
iznomāt krāsainas bērnu piepūšamās 
atrakcijas, bet viņa vēlas izveidot atrak-
ciju modeli arī baltā krāsā. Finansējuma 
ieguvēja plāno nodrošināt iespēju izman-
tot attīstošas, kvalitatīvas un estētiskas 
atrakcijas, kas piemērotas dažāda vecu-
ma bērniem un pieaugušajiem kā ikdie-
nā, tā svētkos, kā ziemā, tā vasarā. Vīzija 
ir izveidot Latvijā pieprasītu un populāru 
balto, estētisko un eleganto bērnu un 
pieaugušo atrakciju nomas uzņēmumu.

Saimnieciskās darbības veicēja Sig-
ne Žuka ir bioloģiskās lauksaim-

niecības atbalstītāja. Latvijā pieaudzis 
bioloģisko lauksaimniecības produktu 
ražotāju skaits, un viņa kā pašnodarbi-
nāta persona vēlas pievienoties to pul-
kam, Aizkraukles pagastā audzējot un 
pārstrādājot ķiplokus, kas būtu galvenā 
produkcija. Katru gadu produktu klāsts 
tiktu papildināts vai mainīts pēc augu 

sekas prasībām. Veicot augu maiņu, ra-
žošana tiktu papildināta ar burkāniem, 
kāpostiem un ķirbjiem. Signes vīzija ir 
ražot kvalitatīvus un pieprasītus pro-
duktus ar finansiāli stabiliem ekonomis-
kajiem rādītājiem. Aizkraukles novada 
izdevīgais ģeogrāfiskais stāvoklis rada 
iespēju veidot sadarbību ne tikai Zem-
gales plānošanas reģionā, bet arī ar tu-
vākajām Vidzemes pašvaldībām. Ir ie-
cere produkciju pārdot arī ārvalstu tirgū, 
izmantojot dažādas pārdošanas platfor-
mas un piegādes pakalpojumu veidus.

Ukrainiete Jeļica Šmendele no 
Harkivas Koknesē dzīvo apmē-

ram gadu un strādā Kokneses Sporta 
centrā par medicīnas māsu. Konkursā 
viņa piedalījās ar mērķi Koknesē izvei-
dot kosmētisko kabinetu “Veselības 
studija”, jo viņai ir kosmētiķes un medi-
cīnas māsas izglītība un darba piere-
dze. Viņa stāsta, ka salonu Koknesē 
jau atvērusi maija sākumā un pieņem 
klientus. Sieviete darbosies kā individu-
ālā darba veicēja skaistumkopšanas 
jomā, Koknesē piedāvājot augstvērtī-
gus pakalpojumus, kādi ir pieejami tikai 
lielākajās Latvijas pilsētās, līdz ar to arī 
koknesiešiem un citiem novada iedzī-
votājiem būs iespējas tos saņemt. Uz-
krātās zināšanas un pieredze, dažādu 
metožu izmantošana ļaus risināt klientu 
estētiskās problēmas. Pašlaik finansē-
juma ieguvējai ir daļa vajadzīgā aprīko-
juma un kosmētiskie līdzekļi, lai varētu 
strādāt un palīdzēt koknesiešiem no-
vērst sejas ādas problēmas, veikt profi-
laksi, tomēr estētisku procedūru veikša-
nai, pakalpojumu klāsta paplašināšanai 
būtu vajadzīgs mūsdienīgs papildu ap-
rīkojums – lāzeraparatūras iegāde, un 
iegūtais finansējums ļaus to īstenot. Ir 
iecere radīt tādu kosmētisko kabinetu, 
kas būtu līdzvērtīgs un varētu konkurēt 

ar lielāko pilsētu skaistumkopšanas sa-
loniem.

Fizioterapeite Žanete Vingre, kurai 
šajā jomā jau ir darba pieredze, vē-

las sniegt kvalitatīvus fizioterapijas pa-
kalpojumus Koknesē. Lauku reģionos ir 
ierobežota speciālistu pieejamība, un 
prakses atvēršana palielinātu Kokne-
ses iedzīvotāju iespēju uzlabot savu 
veselību, saņemot ārstniecības pakal-
pojumus. Pretendente veiktu stājas un 
gaitas analīzi, kustību apjoma mērīju-
mus, sniegtu muskuļu spēka un garu-
ma, līdzsvara un koordinācijas izvērtē-
jumu, veiktu specifiskus testus. Izveido-
tu ārstēšanas plānu, izvēloties atbilsto-
šas metodes un terapiju. Tādējādi 
izdotos mazināt un novērst funkcionālos 
ierobežojumus, mazināt sāpes, uzlabot 
locītavu mobilitāti un stabilitāti, stiprināt 
muskulatūru un mazināt tās disbalansu, 
uzlabot kardiovaskulārās un respirato-
rās funkcijas. Žanete Vingre iecerējusi 
prraksi izveidot līdz šī gada beigām.

Dace Šķirmante pašnodarbinātas 
personas statusu ir reģistrējusi 

2021. gadā. Uzņēmējdarbības sfēra ir 
fotogrāfiju apstrāde, digitālo fotoarhīvu 
kārtošana, maketēšana, drukas darbi, 
izdrukāto materiālu pārstrāde un iesie-
šana. Viņas mērķis ir divu gadu laikā 
iegūt lojālu klientu loku, atpazīstamību 
Latvijā un pasaulē kā ekskluzīvam 
“Premium” klases pakalpojumu snie-
dzējam darbā ar esošajām fotogrāfijām, 
izgatavot individuālus pasūtījumus. Da-
ce teic, ka, aizsākoties digitālo fotogrāfi-
ju ērai, cilvēki fotografē ļoti daudz un 
lielos apmēros, taču šīs fotogrāfijas krā-
jas digitālajās ierīcēs, “mākoņos” un no 
tām ir maz prieka, jo ikdienā tās nav re-
dzamas. Daļa cilvēku cenšas veidot fo-
toalbumus, bet citi nožēlo, ka to nav 
darījuši gadiem. Dace vēlas izveidot “At-
miņu ķērāju” – fotospēli, kas klientiem 
ļautu izbaudīt skaistākās atmiņas, iz-
drukātas uz kvalitatīvām, skaistām kar-
tītēm, tās būtu apkopotas spēlē un ie-
saiņotas skaistā, personalizētā kastītē. 
Šāda spēle varētu būt arī laba dāvana. 
Dace vērtēšanas komisijai prezentēja 
fotospēli, bet tās ražošanai būtu nepie-
ciešamas atbilstošas iekārtas. Fotospē-
le ir gan moderns, interesants fotoalbu-
ma aizvietotājs, gan lielisks laika pavadī-
šanas veids, kas salie dētu ģimenes, in-
teresanti un jēgpilni darbojoties visiem 
kopā. Savu produktu viņa vēlas piedā-
vāt gan Latvijas, gan ārvalstu tirgū. Va-
rētu veidot arī citus produktus, kā foto-
grāmatas un fotopuzles.

Sveicam konkursa uzvarētājus!

Pašvaldības atbalsts piešķirts 
piecu biznesa ideju īstenošanai

Teltī stāstīs par ēku energoefektivitāti
Ēku saglabāšanas un energo-

taupības birojs projektā “Ener-
goefektivitātes telts” maijā vairā-
kās Latvijas pilsētās rīko telšu die-
nas, kurās iespējams uzzināt par 
daudzdzīvokļu ēku atjaunošanu bū-
tību. Energoefektivitātes telti 31. mai-
jā varēs apmeklēt arī Aizkrauklē.

Esošā energokrīze demonstrēja Lat-
vijas sabiedrības atkarību no lētajiem 
energoresursiem. Turpinoties pasaules 
notikumiem, līdz šim esošā virzība nav 
bijusi ilgtspējīga un visas negatīvas se-
kas – augstie apkures rēķini un nekom-
fortabla iekštelpas vide – tiešā veidā 
ietekmē iedzīvotājus. Energoefektivi-

tāte ir risinājums šo problēmu pārva-
rēšanai, kurā daudzdzīvokļu ēku īpaš-
niekiem ir galvenā loma, lai esošo situā-
ciju mainītu.

Iedzīvotāju informētības paaugstinā-
šanai ēku atjaunošanas jautājumos 
Ēku saglabāšanas un energotaupības 
birojs ar Sabiedrības Integrācijas fonda 
atbalstu no Kultūras ministrijas piešķir-
tajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem 
īsteno projektu “Energoefektivitātes telts”. 
Projekta galvenais mērķis ir pastāstīt 
katram interesentam par to, kāpēc un 
kā labāk būtu renovēt daudzdzīvokļu 
ēkas.

Lai ikvienam palīdzētu saprast daudz-

dzīvokļu ēku atjauno-
šanu būtību un galve-
nos aspektus – nepie-
ciešamos dokumentus, 
finansēšanas iespējas 
un lēmumu pieņemša-
nas procesus, telšu die-
nas 31. maijā notiks arī 
Aizkrauklē – no pulksten 
9.00 līdz 14.00 energo-
efektivitātes telti ikviens 
varēs apmeklēt pilsētas 
centrālajā laukumā. 

Uz iedzīvotāju jautājumiem pasāku-
mā atbildēs arī SIA “Lauma A” darbi-
nieki.

“Energoefektivitātes telts” norises pa-
sākumu Aizkrauklē finansiāli atbalsta 
no projekta Nr.656649 “Apvārsnis 2020 
Europa” līdzekļiem. 
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Turpina būvēt daudzfunkcionālo 
sporta laukumu

u Energopārvaldnieku (alga 1287 eiro).
u Saimniecības nodaļas vadītāju Skrīveru pagasta pārvaldē (alga 1212 

eiro).
u Grāmatvedi SIA “Kokneses Komunālie pakalpojumi” (alga 1300 eiro).
u Namu pārzini SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” (alga 1008 eiro).
u Remontatslēdznieku SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” (alga 723 eiro).
u Kokneses Ģimenes atbalsta dienas centra vadītāju (alga1070 eiro).
u Sociālo darbinieku Sociālā dienesta atbalsta nodaļā ģimenēm ar bēr-

niem, darba vieta – Aizkraukle (alga 1152 eiro).
u Sociālo darbinieku pansijā, grupu mājā “Vīgante” (0,2 slodzes, alga 200 

eiro).
u Sociālo darbinieku Sproģu grupu dzīvoklī un dienas aprūpes centros 

(alga 1000 eiro).
u Sociālo rehabilitētāju Sproģu grupu dzīvoklī un dienas aprūpes centros 

(0,5 slodzes, alga 481,20 eiro).
u Sociālo rehabilitētāju Skrīveru dienas aprūpes centrā (0,5 slodzes, alga 

394,80 eiro).
u Sociālo darbinieku Sociālās aprūpes centra “Pļaviņas” struktūrvienībā 

“Dienas aprūpes centrs” (0,75 slodzes, alga 936 eiro).
u Direktora vietnieku izglītības jomā Kokneses pamatskolā – attīstības 

centrā (alga 2220 eiro).
u Dizaina un tehnoloģiju skolotāju (zēniem) Kokneses pamatskolā – attīs-

tības centrā.*
u Internāta skolotāju Kokneses pamatskolā – attīstības centrā (1,3 slo-

dzes).*
u Direktora vietnieku izglītības jomā Daudzeses pamatskolā (0,5 slodzes, 

alga 637 eiro).

u Angļu valodas skolotāju Daudzeses pamatskolā (alga 1080 – 1500 eiro).
u Speciālo pedagogu Aizkraukles novada vidusskolā.*
u Izglītības psihologu Aizkraukles novada vidusskolā.*
u Sākumskolas skolotāju Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolā.*
u Speciālo pedagogu Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolā (0,5 likmes).*
u Skolotāju logopēdu Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolā(0,5 slodzes).*
u Izglītības psihologu Seces pamatskolā (0,2 slodzes, alga 900 eiro par 

likmi).
u Skolotāju logopēdu Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestādē “Saulīte” 

(alga 990 eiro par likmi).
u Pirmsskolas izglītības skolotāju Aizkraukles pirmsskolas izglītības ies-

tādē “Saulīte” (alga 1070 eiro par likmi).
u Pirmsskolas skolotāju Aizkraukles pilsētas pirmsskolas izglītības iestādē 

“Zīlīte” (alga 1070 eiro).
u Pirmsskolas izglītības psihologu Kokneses pirmsskolas izglītības iestā-

dē “Gundega” (0,5 slodzes, alga 450 eiro).
u Izglītības psihologu Skrīveru pirmsskolas izglītības iestādē “Sprīdītis” 

(0,5 slodzes, alga 487,50 eiro).
u Pirmsskolas sporta skolotāju Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādē “Ju-

mītis” ar filiāli “Zīļuks” (0,4 slodzes).*
u Pirmsskolas sporta skolotāju Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādē 

“Bērziņš” (0,5 slodzes).*
u Medicīnas māsu Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādē “Bērziņš” (alga 

857 eiro).
*Alga saskaņā ar tarifikāciju, bet ne zemāka, kā noteikts Ministru kabineta 

2016. gada 5. jūlija noteikumos Nr. 445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi”.
Plašāka informācija par vakancēm: https://www.aizkraukle.lv/lv/vakances.

Aizkraukles novada pašvaldība aicina darbā

Jaunais centralizētās ūdensapgādes un 
kanalizācijas tarifs Skrīveros stāsies spē-

kā nevis no šī gada 1. augusta, kā sākotnēji 
bija paredzēts, bet no 1. jūlija. 

Šāds lēmums ar novada domes akceptu pie-
ņemts, lai nodrošinātu SIA “Skrīveru saimnieks” 
ūdenssaimniecības nozares radīto zaudējumu 
maksimālu samazināšanu. 

No 1. jūlija Skrīveru, Zemkopības institūta un 
Klidziņas ciemā tarifi noteikti šādā apmērā: cen-

tralizētās ūdensapgādes tarifs – 1,377 eiro par 
kubikmetru (bez PVN); centralizētās kanalizācijas 
pakalpojumu tarifs – 3,408 eiro par kubikmetru 
(bez PVN).

Saskaņā ar SIA “Skrīveru saimnieks” pamato-
jumu jaunas maksas noteikšanas nepieciešamī-
bu radīja straujais energoresursu izmaksu pieau-
gums, kas nebija iekļauts esošajos tarifos, kā arī 
personāla izmaksu pieaugums, kas veidojās līdz 
ar minimālās algas pieaugumu.

Bebru pagastā no šī gada 1. jūnija būs 
jāmaksā vairāk par ūdens un kanalizā-

cijas pakalpojumiem.
Ņemot vērā Bebru pagasta pakalpojumu cen-

tra vadītājas iesniegumu ar lūgumu apstiprināt 
ūdenssaimniecības sniegto pakalpojumu tarifus, 
Aizkraukles novada dome nolēma no 1. jūnija no-
teikt šādu tarifu par vienu kubikmetru: ūdensap-
gādes tarifs – 1,58 eiro bez PVN (pašlaik – 0,68 
eiro) un kanalizācijas tarifs – 2,19 eiro bez PVN 

(pašlaik – 0,95 eiro). Ūdens patēriņa norma paliek 
nemainīga – 2,5 kubikmetri mēnesī vienam iedzī-
votājam, kura dzīvoklī nav ierīkots ūdens skaitī-
tājs. 

Ūdens un kanalizācijas pakalpojumus Bebros 
nodrošina pagasta pārvaldes komunālā nodaļa, 
un tarifs nav mainīts kopš 2012. gada. Lēmums 
par tarifa palielināšanu pieņemts energoresursu 
cenas kāpuma un minimālās algas pieauguma 
dēļ.

Pēc rudens – ziemas perioda 
tehnoloģiskā pārtraukuma SIA 

“Asfaltbūve” atsākusi darbus sporta 
laukuma izbūvē Aizkraukles stadio-
na teritorijā Draudzības krastmalā 6.

Aizkraukles novada pašvaldības At-
tīstības nodaļas vadītājas vietnieks Dzin-
tars Grundšteins informē, ka pagājuša-
jā gadā noņemts vecais laukuma se-
gums, nozāģēti koki un krūmi, izbūvēta 
laukuma pamatne, lietusūdeņu kanali-
zācijas sistēma, apgaismojuma tīkls, iz-
vietotas novērošanas kameras, apkārt 
laukumam ierīkots augsts žogs, lai iero-
bežotu lidojošo bumbu trajektoriju. No-
rokot daļu piekalnes, paplašināta lauku-
ma teritorija uz novada vidusskolas ēkas 
pusi un izveidota nostiprinoša pretno-
brukuma gabionu atbalsta siena – tē-
rauda sieta karkass, kas pildīts ar granī-
ta akmeņiem. Tas tika būvēts pa pos-
miem, kopā veidojot elastīgu, masīvu 
atbalstsienas konstrukciju. Siena ir se-
šu grādu slīpumā pret nogāzi un apmē-

ram 100 metru gara, dažādās vietās trīs 
līdz piecu metru augsta un metru plata, 
bet pamatne ir divus metrus plata. Teh-
noloģiskā pārtraukuma laikā radušās 
nepilnības, kas jānovērš. 

Darbi šogad līdz rudenim ir jāpa-
beidz – jāturpina laukuma izbūve, jāie-
klāj mākslīgā zālāja segums futbola lau-
kumā, strītbola laukuma segums, jāie-
kārto florbola laukums, jāizbūvē ietves 
posms, jāatjauno kāpnes un jāveic ap-
zaļumošanas darbi.

Daudzfunkcionālajā sporta laukumā 
būs futbola laukums ar mākslīgo segu-
mu, divi pludmales volejbola, divi bas-
ketbola, āra trenažieru un bērnu rotaļu 
laukums. 

Daudzfunkcionālā sporta laukuma iz-
būve tiek veikta ar valsts atbalstu. Plāno-
tās būvdarbu izmaksas bija 1 164 473,86 
eiro, tajā skaitā 202 098,77 eiro PVN. 
Valsts budžeta līdzfinansējums ir vairāk 
nekā miljons eiro. Taču saistībā ar būv-
niecības izmaksu sadārdzinājumu un 

papildu darbiem visam iecerētajam nau-
das nepietika, tādēļ pagājušajā gadā 
tika izstrādāts projekta papildinājums. 
Vides aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrija projektu atbalstīja, paš-
valdībai no Valsts kases atļaujot aiz-

ņemties 477 649 eiro. Pamatsummas 
atmaksu paredzēts uzsākt 2024. ga-
dā, aizņēmumu plānots atmaksāt 20 
gados. Kopējās būvdarbu izmaksas 
pašlaik ir 1 684 599,76 eiro, ieskaitot 
PVN. 

JAUNĀ SPORTA LAUKUMA būve šopavasar turpinās.  Foto: Vitālijs Prutskis

SIA “Aizkraukles siltums” 17. maijā apstiprināšanai Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijā (SPRK) 

iesniedza jaunos siltumenerģijas tarifus, kas no 1. jūlija 
atkal tiks samazināti par apmēram 7 procentiem un būs 
72,06 eiro par megavatstundu. Siltumenerģijas tarifi Aiz-
krauklē pēdējo mēnešu laikā samazināti jau vairākkārt.

SPRK maija vidū izvērtēja un apstiprināja SIA “Aizkraukles 
siltums” siltumenerģijas tarifu, kas no šī gada 1. jūnija Aizkrauk-
lē būs 77,66 eiro par megavatstundu līdzšinējo 81,61 eiro par 
megavatstundu vietā. Tarifs samazinājies, pateicoties dabas-
gāzes cenas samazinājumam biržā. 

SIA “Aizkraukles siltums” valdes loceklis Edgars Bricis infor-
mē, ka 17. maijā apstiprināšanai SPRK iesniegts jauns siltum-
enerģijas tarifs, kuru no 1. jūlija plānots vēlreiz samazināt par 
7,21 procentu – Aizkraukles pilsētas un pagasta iedzīvotājiem 
tas būs 72,06 eiro par megavatstundu. Spēkā esošā tarifa iz-
maiņas ir saistītas ar dabasgāzes cenas samazinājumu.

“Lai arī apkures sezona ir noslēgusies, siltumenerģiju turpina 
izmantot aukstā ūdens uzsildīšanai, nodrošinot māju iedzīvotā-
jus ar karstā ūdens padevi,” skaidro Edgars Bricis. 

Norādītajām summām vēl jāpieskaita pievienotās vērtības 
nodoklis.

Aizkrauklē samazinās 
siltumenerģijas tarifu 

Skrīveros jauns tarifs

Bebros par ūdeni būs jāmaksā vairāk
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Neretā tradicionālajā sporta dienā “Pasaku valstībā aiz 20 kalniem, 
20 lejām” 12. maijā tikās pirmsskolas izglītības iestāžu sešgadīgo 

grupu audzēkņi. Bērnus sacensībās atbalstīja arī pašu izvēlēts pasaku 
tēls un šajā dienā visi kopā paviesojās pasaku valstībā. 

Jau iepriekš Aizkraukles puses pirmsskolas izglītības iestāžu absolventu gru-
pu audzēkņi ik pavasari tikās sporta spēlēs, bet pāris gadu šī tradīcija izpalika 
kovida ierobežojumu dēļ. Ik reizi sporta pasākums notika citā bērnudārzā, nere-
tiešiem visus uzņemt bija kārta jau 2020. gadā, nu tagad tas izdarīts. 

Neretas pirmsskolas izglītības iestādes “Ziediņš” vadītāja Inita Jakovčika 
stāsta, ka vairāku Aizkraukles novada bērnudārzu audzēkņi šogad sporta 
spē lēs piedalījās attālināti, bet astoņu pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņi  
12. maijā sportoja Neretā – te ieradās Aizkraukles pagasta sākumskolas pirms-
skolas grupa, “Saulēni” un “Sprīdītis” no Skrīveriem, “Atvasīte” no Jaunjelgavas, 
“Čiekuriņš” no Daudzeses, “Vasariņa” no Seces, “Bitīte” no Bebriem un sportoja 
arī mājinieki.

Pasākumu vadīja Lācēns no Burbuļciema (Iveta Kraševska), bet katra bērnu-
dārza audzēkņi svētkos ieradās ar pašu izvēlētu talismanu – kādu pasaku tēlu. 
Aizkraukliešus atbalstīja divi Zaķi, seciešus – Sarkangalvīte, daudzesiešus – 
Ezis, jaunjelgaviešus – Pepija Garzeķe, Bebru pagasta “Bitīti” – Bite, “Sprīdīti” – 
Sprīdītis, “Saulēnus” – Gudrā pūce, Neretas “Ziediņu” – burve Malificenta. Visi 
pasaku tēli kopā izspēlēja pasaku par lielo rāceni, kura izraušanā galavārdu 
teica burve. 

Bērni, dodoties pasaku valstības ceļojumā, pārvarēja dažādas šķēršļu joslas. 
Katra iestāde bija sagatavojusi arī savu sportisko pārbaudījumu un, kopā pārva-
rot 34 šķēršļus un savācot 20 puzles gabaliņus, mazie sportotāji nokļuva pasaku 
valstībā. Noslēgumā visi tika pie medaļām un saldumiem.

Inita Jakovčika teic paldies visiem, kuri palīdzēja pasākuma tapšanā – SIA 
“Kronīšu kokapstrāde” un Zandai Ragelei, Neretas apvienības pārvaldei un tās 
vadītājam Jurim Gorbačovam, Aizkraukles novada Izglītības pārvaldei, Kraševsku 
ģimenei no Burbuļciema un atraktīvajam Neretas pirmsskolas iestādes “Ziediņš” 
kolektīvam.

XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētku Kokļu mūzikas 

lielkoncertā “Laika upe” 6. jūlijā Ķīpsalas halli pie-
skandinās koklētāji no visas Latvijas, viņu vidū būs 
arī P. Barisona Aizkraukles Mūzikas skolas koklētāju 
ansamblis “Eola kokle”. Gatavojoties svētkiem, an-
samblis ticis pie jauna instrumenta – Pētera Putniņa 
darinātas koncertkokles, kuras iegādei naudu atvēlē-
jis Valsts kultūrkapitāla fonds.  

P. Barisona Aizkraukles Mūzikas skolas koklētāju an-
samblis “Eola kokle” var lepoties ar senu vēsturi – šogad 
tas svin 50 gadu jubileju. Protams, tik dinamiskā iestādē kā 
mūzikas skola muzicētāju sastāvs mainās, taču viņus vie-
no mūzikas un kokles spēles mīlestība. Patlaban ansamblī 
spēlē 11 audzēkņu no 12 gadu vecuma, viņu vidū ir arī 
pieci skolas absolventi – kokles klases absolventes Adrija 
Krista Kubliņa, Betija Diāna Zeltiņa, Līna Liāna Padoma, 
Paula Laganovska un kora klases absolvents Oskars Gai-
lis, kurš tikai pagājušajā rudenī iesāka basa kokles spēli 
šajā ansamblī.

Ik pēc diviem gadiem koklētāju ansamblis “Eola kok-
le” piedalās Dziesmu svētkos – gan skolēnu, gan 

vispārējos. Šogad skatē kolektīvs ieguva 42,1 punktu un 
pirmās pakāpes vērtējumu, līdz ar to arī ceļazīmi uz svēt-
kiem. Vairākas ansambļa dalībnieces Dziesmu svētkos 
piedalīsies jau otro vai trešo reizi. “Emocijas ir tik pacilājo-
šas, ka tas liek darboties, lai atkal tur būtu,” teic jaunās 
koklētājas. 

Koklētāju ansambli “Eola kokle” vada skolas direktore 
Daina Laganovska, kurai šis kolektīvs ir vairāku gadu lolo-
jums, un kokles spēles pedagoģe Agnese Puriņa, kura Aiz-
krauklē strādā otro gadu. Viņas teic, ka jaunas kokles iegā-
de skolai ir ļoti nozīmīgs notikums – gan tāpēc, ka ansam-
bļa skanējums Dziesmu svētkos nu būs vērienīgāks, gan 
arī tāpēc, ka jaunā koncertkokle ir būtisks skolas mūzikas 
instrumentu bāzes papildinājums. Iepriekš jauna kokle 
skolai iegādātā pirms apmēram pieciem gadiem. 

Šī instrumenta spēli patlaban apgūst 11 bērni, bet līdz 
šim skolā bija tikai septiņi mūzikas instrumenti, no kuriem 
daļa ir nolietoti un nav atjaunojami, līdz ar to trīs instrumen-
ti tiek īrēti no citām mūzikas skolām. Divām audzēkņiem ir 
savas personīgās kokles, bet lielākoties bērni vingrināju-
miem mājās izmanto vecās Lietuvā rūpnieciski ražotās 
kokles, kas nav koncerta instrumenti un skanējums tām 
nav tik labs.

Jaunā kokle iegādāta par 1936 eiro – 1600 eiro pie-
šķirti no Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas 

“Mūzikas iestāžu materiāli tehniskās bāzes uzlabošana”, 
bet 336 eiro līdzfinansējums atvēlēts no Aizkraukles nova-
da pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Kokli darinājis kokles meistars Pēteris Putniņš, bet Latvi-
jā ir tikai divi meistari, kuri izgatavo kokles. Visas līdzšinējās 
ansambļa rīcībā esošās kokles rotā latvju rakstu zīmes, bet 

jaunais instruments ir bez rotājumiem. “Tiklīdz ieraugām 
kokli ar latvju rakstu zīmēm, tas visiem asociējas ar etno-
grāfisku mūzikas instrumentu, bet ir liela atšķirība starp 
tautas un akadēmisku koncerta kokli,” bilst Daina Laganov-
ska. “Uz kokles var nospēlēt gandrīz visu, repertuārs ir ļoti 
plašs, tās nav tikai latviešu tautasdziesmas. Kokle ir mūs-
dienīgs un skanīgs mūzikas instruments.”

Lai prezentētu jauno instrumentu, P. Barisona Aizkrauk-
les Mūzikas skolā maija sākumā notika neliels ieskandinā-
šanas koncerts, bet plašāka publika ansambli “Eola kokle” 
varēs dzirdēt Aizkraukles novada svētku ieskaņas koncer-
tā – 27. maijā pulksten 14 koklētāju ansamblis koncertēs 
Daudzeses evaņģēliski luteriskajā baznīcā.

Uzziņai. Kokļu mūzikas lielkoncertā “Laika upe”, kas 
6. jūlijā pulksten 19 ieskanēsies Ķīpsalas starptautiskajā 
izstāžu centrā, piedalīsies gandrīz 400 koklētāju trīs ve-
cuma grupās, četri virsdiriģenti un dažādu mūzikas žan-
ru viesmākslinieki. Koncerta skanisko pamatu veido vai-
rāku paaudžu latviešu komponistu tautasdziesmu inter-
pretācijas un īpaši lielkoncertam radītie Valta Pūces un 
Aigara Raumaņa jaundarbi. 

Ar jauno kokli – uz Dziesmu svētkiem

Bērnudārzu absolventi sporto Neretā 

JAUNO KOKCERTKOKLI ieskandina ansambļa “Eola kok-
le” dalībniece Emīlija Ļebedeva.      Foto: Vitālijs Prutskis

SVĒTKU GĀJIENĀ kopā ar savu talismanu Sprīdīti dodas Skrīveru pagasta pirms-
skolas izglītības iestādes “Sprīdītis” audzēkņi.                            Foto: Vitālijs Prutskis

Izlaidumi  
Aizkraukles novada 

skolās
Aizkraukles novada vidusskolā 
RR  9.b un 9.m klasei – 10. jūnijā 
pulksten 10;
RR  9.d klasei – 10. jūnijā pulksten 13;
RR  9.a un 9.c klasei – 10. jūnijā 
pulksten 15.
RR  12. klasei – 16. jūnijā pulksten 19 
Aiz kraukles kultūras centrā.
Bebru pamatskolā
10. jūnijā pulksten 15 SAC “Vecbebri” 

aktu zālē.
Daudzeses pamatskolā
22. jūnijā pulksten 12.
Jaunjelgavas vidusskolā
RR   9. klasei – 16. jūnijā pulksten 17;
RR   12. klasei – 1. jūlijā pulksten 14.
Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolā
RR  9. klasei – 17. jūnijā pulksten 14; 
RR  12. klasei – 17. jūnijā pulksten 17.
Kokneses pamatskolā-attīstības 
centrā
2. jūnijā pulksten 13.
Mazzalves pamatskolā
23. jūnijā pulksten 14.
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolā 
RR  9. klasei – 22. jūnijā pulksten 16; 
RR  12. klasei – 16. jūnijā pulksten 19.
Pļaviņu vidusskolā
RR  9.a klasei – 10. jūnijā pulksten 13;
RR  9.b klasei – 10. jūnijā pulksten 16;
RR  12. klasei – 10. jūnijā pulksten 19. 
Seces pamatskolā
22. jūnijā pulksten 12.

Andreja Upīša Skrīveru vidusskolā 
RR  9. klasei – 9. jūnijā pulksten 18;
RR  12. klasei – 16. jūnijā pulksten 18. 
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Lai veidotu drošu, atvērtu un 
atbalstošu vidi kopīgai sadar-

bībai, šī gada 12. un 13. maijā Aiz-
kraukles novada Jauniešu domes 
jaunieši satikās Aizkraukles nova-
da Interešu izglītības centrā, lai ko-
pīgi mācītos sadarboties un iepazīt 
citam citu mazliet izaicinošākos un 
sarežģītākos apstākļos. 

Abu aktivitāšu laikā jaunieši mācījās 
atraisīt sevī spēju būt komunikablā-
kiem, atvērtākiem un drosmīgākiem lī-
deriem un komandas spēlētājiem, kas 
spēj uzticēties cits citam, lai kopīgi pa-

veiktu svarīgus uzdevumus, piemēram, 
Aizkraukles novada Jaunatnes politikas 
stratēģijas 2024. – 2026. gadam kopīga 
veidošana, diskutējot par šī brīža priori-
tātēm un jauniešu vēlmēm un vajadzī-
bām, kā arī nepieciešamo atbalstu tu-
vāko gadu laikā, balstoties uz aptaujā-
tajiem jauniešu viedokļiem. 

Attīstot spēju pieņemt lēmumus un 
citas dzīvei un karjeras izaugsmei ne-
pieciešamās prasmes un kompeten-
ces, jauniešiem tika piedāvāts iesaistī-
ties un kopā paveikt trīs komandas uz-
devumus. Katrs uzdevums jauniešiem 

ļāva citam citu labāk iepazīt dažādos 
apstākļos, tādējādi izzinot katra jaunie-
ša stiprās puses un lomu komandā. Uz-
devumu mērķis bija attīstīt jauniešos 
prasmi komunicēt skaidri un saprotami, 
lai kopīgi izdomātu komandas vienoto 
taktiku un pārliecinātos, vai visi koman-
das dalībnieki ir sapratuši norādījumus 
un konkrētas nianses uzdevuma veik-
šanai un kopīgi izpildītu uzdevumu. Lai 
arī jauniešiem šie uzdevumi šķita izaici-
noši, tomēr pārrunājot dažādas takti-
kas un vērtējot savas komandas pie-
ļautās kļūdas, dalībnieki spēja rast risi-

Lai gan Seces pagasts atkal pa-
licis bez sava ģimenes ārsta, 

tāpat kā līdz šim, pagastā turpina 
darboties feldšerpunkts, kurā ilg-
gadējā un zinošā ārsta palīdze Jad-
viga Bakute atbilstoši savai kvalifi-
kācijai  ikvienam nodrošina dažādus 
bezmaksas un maksas primārās ve-
selības aprūpes pakalpojumus. Feld - 
šerpunktā divas reizes nedēļā ir iespē-
ja nodot analīzes, tāpat līdzās dar-
bojas arī aptiekas filiāle.

Jau ziņojām, ka no šī gada 1. maija 
ģimenes ārste Vija Pelčere, kuras pārzi-
ņā bija arī lielākā daļa Seces un Stabu-
raga pagasta iedzīvotāju, pārtrauca 
darba gaitas. Daudzi secieši jau pārre-
ģistrējušies pie citiem ģimenes ārstiem, 
bet daļa vēl ir sava ārsta meklējumos. 
Seces pagasta iedzīvotāji interesējas: ja 
uz vietas nepieņem ģimenes ārsts, vai pa-
gastā aizvien darbosies feldšerpunkts?

Teritorijās, kur nokļūšana pie ģimenes 
ārsta ir apgrūtināta satiksmes vai citu 
apstākļu dēļ, iedzīvotājiem ir pieejams 
ārsta palīgs (feldšeris), un tāds aizvien 
ir arī Seces pagastā. Feldšerpunkta, 
kurš darbojas “Aptiekas” ēkā, darbā iz-
maiņu nav – tajā turpina strādāt feldše-
re Jadviga Bakute un arī darba laiks ir 
līdzšinējais: pirmdien, otrdien, trešdien 
un piektdien – no pulksten 8.00 līdz 
12.00; ceturtdien – no pulksten 14.00 
līdz 18.00. 

Jadviga Bakute stāsta, ka viņa, tāpat 
kā līdz šim, nodrošina primārās veselī-
bas aprūpes pakalpojumu sniegšanu – 

veic pacientu aprūpi, piedalās ārstniecī-
bā, nodarbojas ar pacientu izglītošanu 
veselības jautājumos, kā arī izmeklē pa-
cientus, diagnosticē slimību un atbilstoši 
savai kvalifikācijai veic ārstēšanu. Feld-
šerpunktā var saņemt palīdzību traumu 
gadījumā, var vērsties, ja cilvēks sasli-
mis – feldšere gan izmeklēs, gan noteiks 
ārstēšanu un izrakstīs medikamentus. 
Tāpat te iespējams veikt dažādas ārst-
niecības manipulācijas – saņemt ārsta 
nozīmētas injekcijas, arī intravenozās, 
pārsiet rētas. Tāpat feldšere var izsniegt 
izziņas skolai vai citai izglītības iestādei, 
arī tad, ja bērns slimojis.  

Pacientus ārsta palīdze konsultē bez 
maksas, savukārt maksas pakalpojumos 
ietilpst pārsiešana, procedūras, injekci-
jas muskulī un vēnā, asins paraugu no-
ņemšana, pēcoperācijas diegu izņem-
šana, piesūkušās ērces noņemšana un 
citas procedūras.

 Feldšere nevar izsniegt nosūtījumus 
pie speciālistiem. Arī receptes – gan elek-
troniskā, gan papīra formātā – viņa iz-
raksta tikai medikamentiem, kas iegā-
dājami par pilnu samaksu. Ja pacien-
tam nepieciešami medikamenti, kuru 
daļēju vai pilnīgu iegādi kompensē 
valsts, speciālo recepti to iegādei var 
izrakstīt tikai ģimenes ārsts. Tāpat feld-
šerpunktā netiek veikta vakcinācija – 
tas ir ģimenes ārsta pārziņā.

Seces pagasta feldšerpunktā palīdzī-
bu var saņemt ikviens cilvēks, neatkarī-
gi no dzīvesvietas vai fakta, pie kura ģi-
menes ārsta viņš reģistrējies. Jadviga 

Bakute atzīst, ka patlaban jautājumi, kas 
saistīti ar jauna ģimenes ārsta meklēju-
miem, ir viens no biežāk uzdotajiem – 
cilvēki gan vēlas uzzināt, kur var reģis-
trēties, gan saņemt dokumentus, lai tos 
nogādātu savam jaunajam ģimenes 
ārstam. “Īsti ieteikt, kuru ģimenes ārstu 
izvēlēties, es nevaru, pacientiem pašiem 
jāizvēlas un jāvienojas, pie kura ģime-
nes ārsta piereģistrēties,” teic Jadviga 
Bakute. 

Atgādinām, ka pacienti, kuru dzīves-
vieta deklarēta Seces un Staburaga pa-
gastā, aicināti reģistrēties galvenokārt 
Sandras Siliņas un Lilitas Grīgas ģime-
nes ārstu praksēs Aizkrauklē. Vienojo-

ties ar ārstiem, iedzīvotāji var reģistrē-
ties arī citu ģimenes ārstu praksēs.

Seces feldšerpunktā iedzīvotāji var  
arī nodot paraugus arī analīzēm. Asins 
paraugus analīzēm feldšere var noņemt 
trešdienās un piektdienās. Trešdien pus-
dienlaikā tie tiek nogādāti Centrālajā la-
boratorijā, piektdien – Aizkraukles me-
dicīnas centra laboratorijā. 

Feldšeres darba laikā ir atvērta arī 
aptieka – Secē ir SIA “Aptieka LR” Ro-
govkas aptiekas filiāle. Te var iegādāties 
bezrecepšu un recepšu, arī elektroniski 
izrakstīto, medikamentus, kā arī pasūtīt 
nepieciešamās zāles un citas medicīnas 
preces, ja to nav aptiekā. 

Secē feldšerpunkts turpina darbu

Kā būt labam līderim?

Foto ir tikai ilustratīva nozīme

JAUNIEŠI mācījās darboties komandā un uzticēties cits citam.

nājumus, lai veiksmīgi paveiktu uzdo-
to. 

Aktivitātes otrajā daļā dalībnieki tika 
pieaicināti iesaistīties domu aplī, kopīgi 
diskutējot par to, kas ir laime un vai būt 
laimīgam ir mūsu pašu izvēle? Viņi runā-
ja par dusmām, pašizaugsmi un līderību 
kā par personīgās izaugsmes iespēju. 
Lai veidotu vēl drošāku vidi, kur Aizkrauk-
les novada Jauniešu domes dalībnieki 
spētu uzticēties un brīvi komunicēt, jau-
niešiem tika dota iespēja diskutēt un dalī-
ties savās pārdomās par dažādām tē-
mām, piemēram, hobiji, vide man apkārt, 
kur es jūtos labi, “Es esmu lielisks vai lie-
liska, jo..” un citas tēmas, kas ļāva vienam 
otru iepazīt no dažādiem skatpunktiem. 

Pēc pasākuma jaunieši atzina, ka tas 
bija izaicinoši, tomēr ļoti vērtīgi gan kat-
ram aktivitātes dalībniekam kā indivī-
dam, gan kā grupai – Aizkraukles nova-
da Jauniešu domei, kas šīs aktivitātes 
laikā kļuva par saliedētu jauniešu gru-
pu, spējot kvalitatīvi komunicēt un sa-
darboties kopīgu mērķu sasniegšanai. 

Aizkraukles novada pašvaldība no-
slēgusi līgumu ar Jaunatnes starptau-
tisko programmu aģentūru par Izglītī-
bas un zinātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2022. – 
2024. gadam ietvaros īstenotā konkur-
sa “Atbalsts jaunatnes politikas īsteno-
šanai vietējā līmenī” par projekta “Aiz-
kraukles novada Jaunatnes politikas 
stratēģija 2024-2026” (ID Nr.VP2022/5-6) 
īstenošanu. Projekts īstenots Izglītības 
un zinātnes ministrijas Jaunatnes po-
litikas valsts programmas 2022. – 
2024. gadam valsts budžeta finansē-
juma ietvaros.

LĪGA KRIŠKIJĀNE, 
Aizkraukles novada 

Interešu izglītības centra  
jaunatnes lietu speciāliste 
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Visi Aizkraukles novada deju 
kolektīvi dejos svētkos

Likteņdārzā atklāj Dziesmu svētku cildinājuma akmeni

Aizkraukles kultūras 
centrā 30. aprīlī XXVII 

Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētku deju 
lieluzveduma “Mūžīgais dzi-
nējs” un deju lielkoncerta 
“Balts” repertuāra pārbau-
des skatē piedalījās 19 Aiz-
kraukles novada deju kolek-
tīvi. Jāsecina, ka sniegums 
bijis lielisks: neviens no ko-
lektīviem nav saņēmis tre-
šās pakāpes vērtējumu, ir 7 
diplomi par iegūto otro pa-
kāpi, 11 kolektīvi novērtēti ar 
pirmās pakāpes diplomu un 
viens kolektīvs – Pļaviņu jau-
niešu deju kolektīvs “Dau-
gaviņa” – ieguvis augstāko 
pakāpi. 

Dejotājus vērtēja žūrijas ko-
misija: Zanda Mūrniece – komi-
sijas priekšsēdētāja, horeogrā-
fe, deju svētku virsvadītāja, Tu-
kuma novada deju kolektīvu 
virsvadītāja, Gunta Skuja – ho-
reogrāfe, deju svētku virsva-
dītāja, Siguldas, Saulkrastu, 
Ādažu, Ropažu novadu deju 
kolektīvu virsvadītāja, Guna 
Trukšāne – horeogrāfe, deju 
svētku virsvadītāja, Bauskas no-
vada deju kolektīvu virsvadītāja, 
Aija Daugele – horeogrāfe, Daugavpils valstspilsētas 
un Augšdaugavas novada deju kolektīvu virsvadī-
tāja, Jānis Kalniņš – horeogrāfs, Valmieras novada 
deju kolektīvu virsvadītājs un tehniskā sekretāre – 
Līga Ribicka. Skatē piedalījās arī Latvijas Nacionālā 
kultūras centra Dziesmu un deju svētku tradīcijas 
saglabāšanas un attīstības nodaļas vadītāja Sar-
mīte Pāvulēna.

Maija vidū paziņots, ka uz deju lielkoncertu 
“Balts”, kas 3. jūlijā notiks “Arēnā Rīga”, no Aiz-

kraukles novada uzaicināts Pļaviņu kultūras centra 
jauniešu deju kolektīvs “Daugaviņa” (vadītāja Ineta 
Reitere). Dalībai deju lielkoncertā “Balts” izvirzīti 110 
deju kolektīvi no visas Latvijas.

Paldies Aizkraukles novada deju kolektīvu virs-
vadītājai Unai Staklei par virsuzraudzību un meto-
disko palīdzību, paldies visiem kolektīvu vadītājiem 
un dalībniekiem par paveikto! Mēs lepojamies ar 
jums! 

ANTA TEIVĀNE,
Aizkraukles novada Kultūras pārvaldes vadītāja

Sagaidot Pirmo latviešu dziedāšanas svētku 
150. gadadadienu un Vispārējos XXVII 

Dziesmu un XVII Deju svētkus, Likteņdārza pašā 
augstākajā vietā svinīgi atklāts Dziesmu svētku 
cildinājuma akmens – 37 tonnas smags dižak-
mens. 

Ideja izveidot Dziesmu svētku cildinājuma vietu ra-
dās nodibinājuma “Kokneses fonds” padomes priekš-
sēdētājai Sandrai Kalnietei. Savukārt akmens vietu  
Likteņdārza ziedu pļavas augstākajā pacēlumā izvēlē-
jās arhitekts Andris Kronbergs. 

Likteņdārzā Dziesmu svētku cildinājuma akmens at-
klāšanā bija pulcējušies jauktie kori no Aizkraukles, Jē-
kabpils, Madonas, Ogres novadiem un Rīgas, Latvijas 
Nacionālo bruņoto spēku orķestris, tradicionālās dzie-
dāšanas grupa “Saucējas”, Līvānu folkloras kopas “Cei-
ruleits” solistes, ansamblis “Stiprās sievas” – ap 800 
dziedātāju un mūziķu,  apliecinot vienotību un uzticību 
dziesmas garam, kas ir spēcīgs un dzīvs laika un vēs-
turisko notikumu plūdumā cauri gadsimtu griežiem.

Sandrai Kalnietei, atklāšanas pasākumā atskatoties 
uz Dziesmu svētku ceļu un Latvijas likteņa līkločiem 
150 gadu garumā, vienbrīd aizkustinājumā aizlūza 
balss. Viņa sacīja, ka Pirmajiem dziedāšanas svētkiem 
valsts un tautas vēsturē ir milzīga nozīme: “Uzņēmējs 
Rihards Tomsons, viens no pirmo svētku rīkotājiem, 
par tiem teicis: ja šais svētkos pa sirmās Rīgas vārtiem 
iegāja tikai kurzemnieki un vidzemnieki, tad pa tiem nā-
kotnē izgāja vienota latviešu tauta. Arī Zemgale, Latga-
le un Sēlija.” Dziesmu svētki latviešu tautai bijuši gan 
liela prieka, gan aizturētu asaru svētki, un dižakmens 
Likteņdārzā būs svētku cildinājuma zīme paaudžu pa-
audzēs, “mūsu pateicība par ideālo Latviju, kuru piedzī-
vojam katros Dziesmu svētkos un pēc kuras arvien 
turpināsim tiekties.”

Valsts prezidents Egils Levits sacīja, ka pasaulē nav 

tādas tautas, kur valsts un nācija būtu tik cieši savijusies 
ar dziesmu. No atsevišķiem dziedāšanas svētkiem izau-
guši tautas dziedāšanas svētki, un 1873. gadā pirmajos 
Dziesmu svētkos izskanējusī Kārļa Baumaņa “Dievs, 
svētī Latviju!” kļuvusi par valsts himnu. Dziesmu svētki 
ir nāciju vienojoši svētki. Tajos mēs sevi uzpildām ar 
latviskumu, ar nācijas un valsts ideju. “Šis akmens ta-
gad būs simbols šim dziesmu garam, kas ir ievīts Lat-
vijas valstiskumā un latviešu pašizpratnē par sevi,” sa-
cīja Valsts prezidents. Viņš pateicās Sandrai Kalnietei 
par dižakmens ideju – tas turpmāk būs dziesmu gara 
simbols – dziesma un Latvija ir nedalāmas.

Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Lī-
dums pieminēja laiku, kad dziedāšanas svētku kustība 
veidojās visā Rietumeiropā, taču citviet šie svētki pa-
kāpeniski izzuda, bet Baltijas valstīs attīstījās kā nacio-
nālās pašapziņas spilgtākā forma. “Tradīcijas aizsā-
kuma pamatā bija lauku dziedāšanas biedrību aktīvā 
rosība. Arī Aizkraukles novada pagastos ir vēstures 
liecības par dziedāšanas biedrību darbību,” sacīja no-
vada domes priekšsēdētājs. “Šodien Likteņdārzā, at-
klājot Dziesmu svētku cildināšanas akmeni, mēs iezī-
mējam vēl vienu nozīmīgu vietu mūsu novadā, lai ap-
liecinātu uzticību šai skaistajai tradīcijai un idejai, ko 
tā nes sev līdzi.” 

Svētki turpinājās ar visu kolektīvu lielkoncertu Likteņ-
dārza amfiteātrī Daugavas krastā virsdiriģentu Airas 
Birziņas, Ginta Ceplenieka, Gunta Kumačeva, Māra 
Sirmā, Ārija Šķepasta un Romāna Vanaga vadībā. 
Jaukto koru koncerta “Daugavas dziesma” mākslinie-
ciskais vadītājs Aizkraukles novada virsdiriģents Edu-
ards Grāvītis teic, ka Likteņdārzs ir īpaša vieta, jebkurš 
vēsturiskās atmiņas izkopšanas aicinājums ir svētīgs 
un šis bijis īstais brīdis piemiņas zīmes novietošanai. 

Koncerta izskaņā ar varenu spēku kopkora izpildījumā 
izskanēja Latvijas valsts himna “Dievs, svētī Latviju!”. 

Žūrijas vērtējums 
* B grupas jauniešu deju kolektīvi
 “Daugaviņa” no Pļaviņām (vadītāja Ineta Reitere) – 55 

punkti, augstākā pakāpe;
Kokneses jauniešu deju kolektīvs (vadītāja Agra Bēr-

ziņa) – 53,5 punkti, I pakāpe;
“Dižsusuri” no Skrīveriem (vadītāja Gita Skudra) – 51,5 

punkti, I pakāpe;
 “Zeļļi” no Aizkraukles (vadītāja Una Stakle) – 50,7 pun-

kti, I pakāpe.
* C grupas jauniešu deju kolektīvs “Kodoliņš” no Jaun-

jelgavas (vadītāja Gunita Krievāne) – 39,2 punkti, II pakāpe.
* D grupas vidējās paaudzes deju kolektīvi:
“Pēda” no Aizkraukles (vadītāja Una Stakle) – 53,7 

punkti, I pakāpe; 
“Rats” no Vecbebriem (vadītāja Laura Freimane) – 52 

punkti, I pakāpe;
“Radi” no Aizkraukles (vadītāja Una Stakle) – 47,8 punkti, 

II pakāpe; 
“Atvars” no Jaunjelgavas (vadītāja Inese Ermansone) – 

47,3 punkti, II pakāpe; 
“Kodols” no Jaunjelgavas (vadītāja Gunita Krievāne) – 

46,5 punkti, II pakāpe; 
“Irši” no Iršiem (vadītāja Ilona Ūdre) – 45,8 punkti, II pakāpe; 
“Liepavots” no Kokneses (vadītāja Inta Balode) – 45,7 

punkti, II pakāpe.
* E grupas vidējās paaudzes deju kolektīvi:
“Vidupe” no Pļaviņām (vadītājs Jānis Reiters) – 43,8 

punkti, I pakāpe;
“Dzēse” no Skrīveriem (vadītāja Gita Skudra) – 43,3 

punkti, I pakāpe;
 “Sēļi” no Neretas (vadītāja Inita Kalniņa) – 41,2 punkti, 

I pakāpe;
 “Pēda” no Aizkraukles (vadītāja Una Stakle) – 40,8 pun-

kti, I pakāpe; 
“Aizkrauklis” no Aizkraukles (vadītājs Aigars Zem-

zariņš) – 39,8 punkti, II pakāpe.
* F grupas senioru deju kolektīvi: 
“Aizkrauklis” no Aizkraukles (vadītāja Inita Vilciņa) – 

43,3 punkti, I pakāpe;
“Radi” no Aizkraukles (vadītāja Una Stakle) – 42,5 punkti, 

I pakāpe.

“DAUGAVIŅA” no Pļaviņām skatē ieguva augstākās pakāpes vērtējumu 
un kolektīvs uzaicināts piedalīties arī deju liekoncertā “Balts”.

Foto: Vitālijs Prutskis

AUGSTĀKAJĀ VIETĀ. Dziesmu svētku cildinājuma 
akmens atklāšanas pasākumā Nacionālā teātra ak-
tieris Raimonds Celms lasa Imanta Ziedoņa dzejoli 
“Akmens”. Dižakmens sver 37 tonnas un ir novie-
tots Likteņdārza augstākajā vietā.
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Pie Sunākstes evaņģēliski lute-
riskās baznīcas, bijušās mācī-

tājmuižas vietā, top unikāla skulptūra 
“Gaismas vārti” ar simbolisku nozī-
mi – gara gaismas spēks četrās da-
ļās sašķēlis vairāk nekā 50 tonnu 
smagu laukakmeni. Tas ir veltījums 
akadēmiķim Jānim Stradiņam un ik-
viena cilvēka gara spēkam. Skulptu-
rālo ansambli plānots atklāt septem-
brī, bet 13. maijā, klātesot arī Latvijas 
Valsts prezidentam Egilam Levitam, 
“Gaismas vārtu” pamatos tika iemū-
rēta kapsula ar vēstījumu nākamajām 
paaudzēm. 

13. maijā Sunākstes mācītājmuižas 
parkā notika ikgadējā talka, ko organizē 
“Stendera biedrība” sadarbībā ar Sunāk-
stes evaņģēliski luteriskās baznīcas drau-
dzi. Talkas te notiek vairāk nekā desmit 
gadus, bet šogad tā pulcēja rekordlielu 
dalībnieku skaitu – te varēja sastapt sko-
lēnus no Sēlijas Sporta skolas, Rīgas 
Valsts 1. ģimnāzijas, kas talkā piedalās 
jau vairākus gadus, kā arī daudzus Aiz-
kraukles, Jēkabpils un citu Latvijas no-
vadu ļaudis. 

Šoreiz pasākums daudz talcinieku 
piesaistīja vēl kāda iemesla dēļ – parkā 
top tēlnieka Ojāra Arvīda Feldberga 
skulpturālais ansamblis “Gaismas vār-
ti”, kas veltīts akadēmiķim Jānim Stradi-
ņam, Trešās atmodas idejiskajam veici-
nātājam un Sēlijas atdzimšanas aktī-
vam atbalstītājam. Viens no idejas ini-
ciatoriem ir Jāņa Stradiņa dēls, Rīgas 
Stradiņa universitātes Ķirurģijas kated-
ras profesors, P. Stradiņa Klīniskās uni-
versitātes slimnīcas Sirds ķirurģijas cen-
tra vadītājs Pēteris Stradiņš. Viņš atzīst, 
ka gada laikā sabiedrības un pašu sēļu 
spēkiem izdarīts milzīgs darbs, un tieši 
vietā, kur savulaik bija Sunākstes mācī-
tājmuiža, jau slejas varenie “Gaismas 
vārti”. 

Kāpēc piemineklim izvēlēta tieši šī 
vieta? Pēteris Stradiņš teic: “Mans 

tēvs, kura dzimtas saknes nāk no šīs 
puses, mūža nogalē daudz laika veltīja 
Sēlijas identitātes jautājumiem. Viņš mī-
lēja sēļus tikpat ļoti, cik Vecais Stenders 
latviešus. Tieši šeit dzīvojusi un strādā-
jusi Stenderu dzimta, un vairāk nekā 
pirms 300 gadiem Vecais Stenders sa-
rakstījis pirmās laicīgās grāmatas lat-
viešu valodā. Būdams vācietis, viņš mērķ-
tiecīgi rūpējās par latviešu tautas izglī-
tošanu. Jānis Stradiņš jau padomju lai-
kos rakstīja par Veco Stenderu un 
augstu vērtēja viņa devumu, turklāt 
abām šim personībām ir daudz vienojo-
ša. Savā ziņā var teikt, ka šajā vietā ir 
viens no Latvijas tautas un valsts veido-
šanās iesākumiem. Latviešu zemnieki, 
apgūstot ābeces burtus, lasot pirmo en-
ciklopēdiju latviešu valodā, mācījās iz-
prast pasauli, lai vēlāk kopā spētu nodi-
bināt savu valsti. Tāpēc es teiktu, ka šai 
vietai – Sunākstes mācītājmuižai – ir 
būtiska loma latviešu nācijas pašapzi-
ņas izveidē. Kopā ar vietējiem ļaudīm 
un domubiedriem esam sākuši par šo 
vietu rūpēties un uzskatām, ka tā ir ļoti 
nozīmīga un svarīga.”

Pēteris Stradiņš atzīst, ka viņam 
“Gaismas vārtu” tapšana ir ne vien 
valstiski, bet arī personiski svarīga. “Tas 
ir veltījums manam tēvam, un mans go-
da jautājums ir šī skulpturālā ansambļa 
pabeigšana. 2019. gadā, kad mans 
tēvs aizgāja mūžībā, atvadu ziediem 
paredzēto naudu lūdzām ziedot kāda 
objekta ierīkošanai Sēlijā. Cilvēki sazie-
doja sākuma kapitālu šīs idejas īsteno-
šanai, arī tālāk viss šis projekts tapis, 
pateicoties ziedotāju atsaucībai. Izman-
tojot iespēju, vēlos no sirds pateikties 
visiem ziedotājiem, kas ir atbalstījuši un 

turpina atbalstīt “Gaismas vārtu” tapša-
nu. Un liels paldies nesavtīgajiem Sēlijas 
iedzīvotājiem, jo daudz ir izdarīts pašu 
spēkiem, kā piemēru varētu minēt zemes 
līdzināšanu, ceļa veidošanu, kurā aktīvi 
iesaistījās vietējie uzņēmumi,” teic Pē-
teris Stradiņš.  

Patlaban skulpturālais ansamblis 
vēl top – kalnā Bildu ābeces ta-

kas galā skatam paveras iespaidīgie 
“Gaismas vārti”. Milzīgu laukakmeni 
četrās da ļās simboliski sašķēlis gara 
gaismas spēks  – gaiša pulēta granīta 
kolonna, no kuras uz četrām pusēm 
tieksies granīta plākšņu gaismas stari, 
kas vienlaikus veidos krustu. 

Ieejot starp četriem milzīgajiem ak-
mens  piloniem, kas katrs sver no 12 līdz 
16 tonnām, un nostājoties līdzās vare-
najai gaismas kolonnai, pārņem dīvaina 
sajūta. Jā, te cilvēks aicināts ienākt, lai 
sajustu ne vien to, cik liels ir gudrības 
spēks, kas šķeļ pat akmeņus, bet arī to, 
cik zilas ir mūsu Latvijas debesis un cik 
daudz spēka ikviens var sevī sajust. Cil-
vēks var pabūt ar akmeņiem, noglāstīt 
tos, padomāt un, jauna spēka uzlādēts, 
pa gaismas ceļu doties tālāk savā dzī-
vē. Lielais akmens esot no Smiltenes 
puses, bet gaišais – no Spānijas. Ak-
meņi pulēti, izmantojot ūdens strūklu 
un, kā vēlāk atzina Pēteris Stradiņš, liek 
domāt par Stradiņu dzimtas devīzi: 
“Gutta cavad lapidem”, kas tulkojumā no-
zīmē: piliens spēj drupināt akmeni.

“Lielie akmens piloni simbolizē 
gan cilvēka mūža posmus – 

bērnību, jaunību, brieduma gadus un 
vecumu, gan četrus gadalaikus, gan 

daudz ko citu, ko ikviens var interpretēt 
pēc saviem ieskatiem,” teic tēlnieks Ojārs 
Arvīds Feldbergs. Viņš atklāj, ka skulptūra 
tapa apmēram divus gadus, un viņam pa-
šam patīk vieta, kas te izveidota: “Apkārt ir 
dabas telpa, bet akmens, kas ir senākā 
būtne uz pasaules, iegūlis ainavā un dzīvo 
ar to kopā, klausās putnu balsis.”

Kad bilstu, ka “Gaismas vārti” šķiet 
jau gatavi, Pēteris Stradiņš teic, ka 

vēl jāizveido elements “Zeme”– pamatnē 
jāieklāj granīta plākšņu gaismas stari, kas 
akcentēs krusta zīmi, tāpat vajag labie-
kārtot apkārtni un novietot norādes – tas 

ir darbs vēl šai vasarai. Viedvietas “Gais-
mas vārti” atklāšana paredzēta 9. sep-
tembrī, kad reizē tiks atzīmēta arī Su-
nākstes dziedāšanas svētku 150. gada-
diena. “Es ticu, ka šī gaismas vieta nā-
kotnē būs svarīga ne tikai Sēlijas ļaudīm, 
bet arī iezīmēsies Latvijas kopējā kartē 
un kļūs par meditatīvu vietu, kur atbraukt 
un pastaigāt klusumā, ne lielā burzmā,” 
teic Pēteris Stradiņš. 

Šajā savā ziņā Sēlijas centrālajā 
vietā, kas atrodas teju vai uz 

Aizkraukles un Jēkabpils novada robe-
žas, 13. maijā skulpturālā ansambļa 
pamatos tika iemūrēta laika kapsula ar 
vēstījumu nākamajām paaudzēm. Svi-
nīgajā pasākumā piedalījās arī Latvijas 
Valsts prezidents Egils Levits. Viņš atzi-
na, ka šī būs piemiņas vieta ne tikai Jā-
nim Stradiņam, bet arī vieta, kur pārdo-
māt pasauli, Latviju. Prezidents atklāja, 
ka viņš Jāni Stradiņu pazina personīgi, 
un viņa būtība, enciklopēdiskās zināša-
nas raisīja cieņu. “Jānis Stradiņš bija 
klāt visos valstij svarīgos brīžos un ir 
paraugs, kā zinātnieks var kalpot savai 
dzimtenei, savai tēvzemei un vienlaikus 
piederēt arī pasaulei,” teica Egils Levits.

ELITA BROVACKA

Vēstījumā, kas ievietots laika kapsulā, kura iemūrēta 
skulpturālā ansambļa “Gaismas vārti” pamatos, 

teikts: “Ticam, ka skulpturālais ansamblis “Gaismas 
vārti” daudzinās atmodu un valstsgribas idejas, liks ap-
zināties katra indivīda personīgās izaugsmes nozīmi 
Latvijas attīstības kontekstā, un ceram, ka šī viedvieta 
kļūs par īpašu garīgās enerģijas spēka avotu arī nāka-
majām paaudzēm.” Otrs vēstījuma eksemplārs turpmāk 
glabāsies Viesītes muzejā “Sēlija”.

Vieta, kur pārdomāt pasauli

PIE “GAISMAS VĀRTIEM”. Vēstījumu, ko iemūrēja “Gaismas vārtu” pamatos, parakstīja Pēteris Stradiņš (no kreisās), 
tēlnieks Ojārs Arvīds Feldbergs, Latvijas Valsts prezidents Egils Levits, “Stendera biedrības” valdes priekšsēdētājs Jānis 
Dimitrijevs, Jēkabpils novada domes priekšsēdētājs Raivis Ragainis, Sunākstes evaņģēliski luteriskās baznīcas draudzes 
priekšniece Mirdza Caune, Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums, “Lejnieku projektēšanas biroja” 
arhitekts Mikus Lejnieks un būvniecības uzņēmuma SIA “Veder” valdes priekšsēdētājs Renārs Rozentāls. 

Foto: Kārlis Ieviņš

TALCINIEKU noskaņojums pēc paveikta darba bija ļoti patriotisks.
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Līdz 1. jūlijam ikviens var pie-
teikt pretendentus konkursam 

“Sēlijas Laiks Ziedonim”. Tas notiks 
otro reizi, šoreiz apbalvošanas cere-
monija septembrī notiks Jaunjelga-
vā, kur balvas piecās nominācijās 
saņems tie Sēlijas novada čaklie un 
iedvesmojošie ļaudis, kurus pieteik-
siet šiem īpašajiem tituliem.

Tradīcija cildināt radošus, uzņēmīgus 
un darbīgus cilvēkus, piešķirot apbalvo-
jumu “Laiks Ziedonim”, Latvijā aizsākta 
2014. gadā, tādējādi iedvesmojot, no-
vērtējot un cildinot jaunradi un dzejnie-
kam Imantam Ziedonim svarīgās vērtī-
bas – izcilību, degsmi, sūtību un savpatī-
bu, kas ik gadu tiek meklētas pretenden-
tu personībās. Piecus gadus apbal vo- 
jums tika pasniegts Zemgalē, bet jau 
otro gadu balvu saņems arī Sēlijas izci-
lie ļaudis. 

Pirmā konkursa “Sēlijas Laiks Ziedo-
nim” cildināšanas ceremonija pagājuša-
jā gadā notika Jēkabpils novada Zasā, 

šogad šis gods ticis Jaunjelgavai. Kon-
kursu organizē Aizkraukles novada Kul-
tūras pārvalde un Aizkraukles novada paš-
valdība sadarbībā ar Imanta Ziedoņa 
fondu “Viegli”.

Konkursa mērķis ir apzināt un godi-
nāt personības no vēsturiskā Sēlijas 
novada – cilvēkus, kas mīl savu zemi, 
darbu, cilvēkus un atbilst konkursa vēr-
tībām: izcilībai, degsmei, sūtībai, stājai, 
veiksmei un savpatībai, kā arī iedves-
mo citus, mudinot līdzdarboties un se-
kot viņu idejām.

Līdz 1. jūlijam ikviens aicināts pastās-
tīt par šādiem ļaudīm, piesakot viņus 
balvas saņemšanai. Stāstus var iesūtīt 
piecās nominācijās:

* “Sēlijas Taureņu uzbrukums” – ap-
balvojums tiks pasniegts cilvēkam, kas 
aktīvi darbojas pētniecībā, zinātnē vai 
izglītības jomā.

* “Sēlijas Kedas” – apbalvojums 
tiks cilvēkam ar nerimstošu meklētāja jeb 
pētnieka garu par aizrautīgu un radošu 

darbu lokālu teritoriju un to kultūras tra-
dīciju izpētē un attīstībā.

* “Sēlijas Zemi es mācos” – godi-
nās cilvēku, kurš saimnieko videi drau-
dzīgi, attīsta tradicionālu vai inovatīvu 
biznesu, izkopj vidi un Latvijas ainavu.

* Apbalvojums bērniem un jaunie-
šiem “Sēlijas Rabarbers” tiks pasniegts 
jaunietim vecumā no 16 līdz 25 gadiem, 
kura dzīvē un darbībā izpaužas visas 
apbalvojuma vērtības.

* “Sēlijas Bize” – nominācijā par 
dzīvi mākslā apbalvojums tiks pasniegts 
cilvēkam, kas aizrautīgi darbojas kādā 
no mākslas jomām, iesaistot un iedves-
mojot citus. 

Pērn cildinošo apbalvojumu “Sēlijas 
Kedas” saņēma Jaunjelgavas kultūras 
centra mākslinieciskās daļas vadītājs, 
biedrības “Radi Jaunjelgavā” aktīvists 
Eduards Kaļķis.

Sēlijas ļaudis, sarosieties! Laiks atklāt 
un citiem pastāstīt par cilvēkiem, kuri 
pelnījuši dzirdēt paldies un ir cienīgi sa-

ņemt īpašās “Sēlijas Laiks Ziedonim” 
balvas.

Pieteikumi stāsta formātā jāiesniedz 
https://ieej.lv/SelijasLaiksZiedonim23.

Pastāstiet par izciliem Sēlijas ļaudīm!

Ar daudzkrāsainu emociju 
gammu Koknesē izdejoti, 

izdziedāti spožas saules un prieka 
pielietie tradicionālie Sama modi-
nāšanas svētki, un jaunā tūrisma 
sezona ir atklāta. Ar dažādiem pa-
sākumiem tie norisinājās divas die-
nas – 12. un 13. maijā.

12. maija vakarā enerģiskā un lustīgā 
noskaņojumā pasākuma “Nāc modināt 
Kokneses Samu!” dalībnieku pulks no 
Kokneses pilsdrupām devās izzinošā 
pārgājienā, izbaudot un atklājot Kokne-
ses parka un Bilstiņu ciema skaistākās 
vietas un stāstus. Pārgājiens norisinā-
jās pirmo reizi. Pārgājiena maršruts vai-
rāk nekā 10 kilometru garumā veda gan 
pa ceļiem un iemītām parka takām, gan 
pa mežu, kur pavērās gleznaini skati un 
neskartās dabas valdzinājums Pērses 
upes krastā. Pārgājienam noslēdzoties, 
ar jautru dziesmu un dalībnieku uzsau-
cieniem: “Lielais sams lai augšā ceļas, 
nu tad trīcēs kalni, lejas!”, tika pamodi-
nāts Kokneses ūdeņu dižākais iemīt-
nieks – sams. 

Nakts autoorientēšanās sacensībās 
piedalījās vairāk nekā 20 komandu no 
Kokneses, Aizkraukles, Skrīveriem un 
Pļaviņām, katrā četri dalībnieki, kopā 
vairāk nekā 90 entuziastu. Visas ko-
mandas bija padomājušas par auto no-
formējumu un savu vizuālo tēlu. Starts 
tika dots pulksten 21 Kokneses estrā-
dē, komandas izbrauca ik pēc minūtes, 
un visiem bija dotas trīs stundas, lai pēc 
plāna un saviem ieskatiem Koknesē, 
Bormaņos, Bebros un Iršos apmeklētu 

kontrolpunktus. To bija daudz – 61. Orga-
nizatori atzīst, ka visos ierasties nebija 
iespējams, dalībniekiem pašiem bija jāiz-
vēlas maršruts, jānosaka stratēģija. Kon-
trolpunktos sagaidīja kultūras darbinieki, 
uzņēmēji un citi pasākuma atbalstītāji.

Kokneses tūrisma informācijas centrs 
pateicas uzņēmējiem, kuri tik vēlā stun-
dā pasākumu atbalstīja ar uzdevumiem, 
piemēram, Kokneses autoservisā “LIL 
Auto” bija jāatrod un jānomaina pareizā 
logu slotiņa, kā arī jānomaina spuldzīte, 
savukārt pie pasākumu dekoratores 
Agneses Pulkstenes bija jāsaklāj svēt-
ku galds.

Finišs – Kokneses sporta centrā, un 
laikā iekļāvās visas komandas. Pirmo vie-
tu ieguva komanda “Hanzas Elektro brigā-
de”, otro – komanda “Pakavs”, trešo – ko-
manda ar nosaukumu “Sedans kemperī”.

Kokneses parkā un tuvējās ielās ot-
rajā svētku dienā savas preces piedā-
vāja ap simt tirgotāju, savukārt parkā ar 
raitajiem, enerģiskajiem, dzīvespriecī-
gajiem deju soļiem un dziesmām kon-
certos priecēja Kokneses pašdarbības 
kolektīvi, kuriem piedalīšanās svētkos 
bija brīvprātīga izvēle. Svētkus kuplināja 
jauniešu deju kolektīvs (vadītāja Agra 
Bērziņa), līnijdejotāju grupas “Stikliņi” un 
“Kristāliņi” (Inga Ozoliņa), vidējās paau-
dzes deju kolektīvi “Liepavots” (Inta Ba-
lode) un “Rats” (Laura Freimane), “Aize-
zeres muzikanti” (Inese Skuja), “Kok-
neses zēni” (Ināra Mačuļska), “Urgas”, 
(Inguna Žogota) un Kokneses vidussko-
las mazā popgrupa un solisti (Druvis 
Andriksons).

Dejotāju soļa vieglumā slēpjas ilgs un 
neatlaidīgs darbs, un skatītāji varēja re-
dzēt arī daļu no Deju svētku repertuāra. 

Tradicionālajā Tvīda braucienā piecu 
kilometru garumā no Blaumaņa pagal-
ma līdz Kokneses viduslaiku pilsdru-
pām piedalījās 53 dalībnieki. Aptaujātie 
braucēji visi kā viens atzina, ka šis brau-
ciens ir gaidīts, visus vienojošs un sa-
gādā lielu prieku.

Koknesiete Lelde Māliņa-Trukša brau-
cienā devās ar “Ērenpreisa” velosipēdu, 
kas rados esot “ceļojošs” – to izmanto 
ne viens vien. Līdzās viņai brauca dēls 
Kārlis. Lelde teic, ka tas ir ļoti draudzīgs 
pasākums, vajadzīgs gada notikums, 
un šādi svētki ir jārada, lai darbos iesti-
gušie cilvēki sadraudzējas un cits pret 
citu atmaigst.

Distanci veica arī pavisam mazi brau-
cēji. Mikus Urbonas no Bebru pagasta 

ir tikai trīs gadus vecs. Viņa mamma 
Lauma stāsta, ka dēls braukt iemācī-
jies, jo velosipēdam ir ļoti laba kons-
trukcija. Mājās pirms tam veikti treniņi, 
pakāpeniski distances garumu palieli-
not, lai saprastu, vai Mikus spēs tik ga-
ru ceļu veikt, un viņš vēlējies braukt vēl 
un vēl.

Dalībniekus vērtēja žūrija, kurā bija 
organizatori un iepriekšējo gadu titulu 
ieguvēji. Šoreiz “Tvīda karalienes” titulu 
saņēma Inta Nagle, par “Tvīda karali” kļu-
va Guntars Āriņš, “Tvīda ģimenes” tituls 
tika piešķirts Lazdānu ģimenei, no ku-
ras braucienā piedalījās Sigita kopā ar 
dēliem Renāru un Jāni, savukārt “Tvīda 
elegances” godā tika celta Arita Broka.

“Kopā ar draudzeni Līviju Briedi “Tvī-
da braucienā” piedalījos jau desmito 
reizi, to gaidām un braucam prieka pēc. 
Ir liels gandarījums, un mēs nejūtam nekā-
du smagumu, nogurumu,” stāsta “Tvīda 
karaliene” Inta Nagle, kura dzied arī ko-
rī “Alaine” un vakarā piedalījās svētku 
turpinājumā Likteņdārzā.

Visi titulu ieguvēji saņēma “Kūpiņsa-
las” kūpināto samu. Braucēji izlozē tika 
arī pie dažādām balvām, no kurām lie-
lākā bija elektriskais skrejritenis no uz-
ņēmuma “Hanza Elektro”.

Īsi pēc apbalvošanas dalībnieki, at-
balstītāji un viesi tika aicināti uz Alfrēda 
Vintera skaistāko dziesmu stāstu “Kā 
var aizmirst”, Reinholda Sprukuļa un 
Karikstes muzikantu izpildījumā Kokne-
ses viduslaiku pilsdrupās. Svētki noslē-
dzās Kokneses estrādē ar pirmo za-
ļumballi šajā sezonā.

Kokneses tūrisma informācijas centrs 
pateicas ikkatram, kurš atbalstīja svēt-
kus un palīdzēja tiem uzplaukt tik ko-
šiem, kādus mēs tos piedzīvojām divu 
dienu garumā! 

Koknesē modina samu

DEJOTPRIEKS. Kokneses parkā – pie skulptūras “Mūžībai” – ar koncertu iepriecināja Kokneses apvienības pašdarbības 
kolektīvi. Dejo līnijdeju grupa.

TVĪDA BRAUCIENĀ, zvanot zvaniņu skaņām, devās vairāk nekā 50 braucēju. 
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Koknesei savs plosts
Šī gada 3. maijā Latvijas un 

Lietuvas sadarbības projek-
ta “Living Rivers” Nr. LLI-474 ietva-
ros Kokneses pilsētai tika piegādāts 
autentisks baļķu plosts un dobtā 
laiva. Vienkoču laiva pašreiz esot 
garākā Latvijā.

Plostu un vienkoču laivu izgatavoja un 
piegādāja SIA “Veder”, izmaksas – 
24 544,16 eiro (ar PVN). 

Baļķu plosta izmēri ir 10 x 6 metri, 
vienkoču dobtās laivas izmēri ir 5,5 x 
0,6 metri, un tā esot garākā Latvijā. 
Plosts apskatāms Kokneses parkā pie 
Kokneses pilsdrupām, savukārt vienko-
ču laiva tiks izvietota kā apskates eks-
ponāts.

Plostu laišana pa upēm ir senākais 
kokmateriālu pludināšanas veids. Jau no 
16. gadsimta Daugavas straumi izman-
toja kā vislētāko koku transportēšanas 
veidu, bet 19. gadsimts un 20. gadsimta 
sākums bija plostu ēras zelta laikmets. 
1911. gadā tika sasniegts rekordskait-
lis – tika izmantoti vairāk nekā 22 tūk-
stoši plostu. Pludināšanas darbos tad 
tika nodarbināti 40 tūkstoši cilvēku. 

SIA “Veder” pārstāvis stāsta, ka se-
natnē Daugavas plosts sastāvēja no 6 
līdz 8 posmiem vai plenicām, to kopējais  
garums varēja sasniegt pat 70 metrus. 
Koknesei piegādātajam plostam izbū-
vēta viena 6 metrus plata un 10 metrus 
gara plenica. Plosta siešanai izgatavoti 
divi ķekši, ar kuriem tad arī tika velti un 
stumti baļķi. Ķekši agrāk bijuši vērtīgs 
palīgs, lai likvidētu baļķu sastrēgumus. 
Parasti upēs izmantoja vienu airi, dri-
galku uz priekšējās, un vienu – uz aiz-

mugurējās plenicas, bet Daugavā plos-
tus būvēja ar divām un pat trijām drigal-
kām uz priekšējās un aizmugurējās 
plenicas. 

Izbraukt Daugavu nebija viegli. Pa-
šas bīstamākās krāces sākās lejpus 
Jēkabpils apmēram 25 km garumā. Zva-
nītāju krogā notika loču līgšana. Plost-
nieki, kuri uzņēmās šo darbu, pārzināja 
krāču vietas un prata izvadīt plostu cau-
ri Prikažai, Priedulājam, Grūbei jeb Pļa-
viņu rumbai, Trakajam atvaram, Brodņai, 
Zvirbuļu un Ķeguma krācēm.  

Rakstā izmantota plostnieku leksika, 

kura skanēja uz Daugavas, kad pa to 
brauca plosti un skaļās balsīs sazinājās 
korņiki un malači. Korņiki bija plostu 
stūrmaņi, bet malači to palīgi. Reizēm 
malača vietu dabūja korņika jaunākie 
brāļi vai dēli, pat sievas un meitas. 
Plostnieces sevi sauca par daiļajām 
straumeniecēm, bet vīri tās dēvēja par 
“vārnām”.

Projekts Nr. LLI-474 “Dzīve pie upēm: 
tūrisma produktu attīstība, balstoties uz 
seno un mūsdienu Baltijas valstu vēstu-
ri” (Living Rivers). Projekta mērķis ir vei-
cināt tūrisma attīstību, kas balstīta uz vēs-

turisko, dabas un kultūras mantojumu, 
kas saistīts ar dzīvi pie upēm. Projekta 
īstenošanas ilgums ir 30 mēneši – no 
2021. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 
30. jūnijam. Kopējais projekta budžets ir 
590 149,66 eiro, tajā skaitā 501 627,20 
eiro – Eiropas Reģionālā attīstības fon-
da finansējums.

Par publikācijas saturu pilnībā atbild 
Aizkraukles novada pašvaldība un tas 
nekādos apstākļos nav uzskatāms par 
Eiropas Savienības oficiālo nostāju.

ILUTA GROZA,
Attīstības nodaļas projektu vadītāja

BAĻĶU PLOSTS, kurš ir 10 metru garš un sešus metrus plats, novietots pie Kokneses pilsdrupām. To iemēģina Vecbebru 
vidējās paaudzes deju kolektīva “Rats” dejotāji.                                                                                                    Foto: Kārlis Ieviņš

Aicina piedalīties 
fotoplenērā

Ja esi vecumā no 16 līdz 30 gadiem 
un tevi interesē fotografēšana, 

tad aicinām pieteikties dalībai fotogrāfu 
plenērā, kas no šī gada 12. līdz 16. jūni-
jam notiks Lietuvā, Kauņas rajona pilsē-
tā Kačerginē. 

Dalība plenērā un transports uz plenēru un 
atpakaļ tiks nodrošināts bez maksas, bet dar-
bam nepieciešams ņemt līdzi savu fotoapara-
tūru. Organizatori plenēra laikā nodrošinās 
naktsmītni, ēdināšanu, transportu, meistarkla-
ses, atpūtas pasākumus. Plašāka programma 
interesentiem tiks nosūtīta. Plenērs notiks gan 
latviešu, gan angļu valodā, jo 10 dalībnieku 
būs no Latvijas un 10 – no Lietuvas. 

Pieteikties plenēram, sūtot īsu motivācijas 
vēstuli e-pastā: iluta.groza@aiz kraukle.lv, var 
līdz 2023. gada 5. jūnijam. Lai uzzinātu vairāk, 
var sazināties ar Aizkraukles novada pašval-
dības projektu vadītāju Ilutu Grozu, tālrunis 
28302224.

Plenērs tiek organizēts projektā Nr.LLI-474 
“Dzīve pie upēm: tūrisma produktu attīstība, 
balstoties uz seno un mūsdienu Baltijas val-
stu vēsturi” (Living Rivers). Projekta mērķis ir 
veicināt tūrisma attīstību, kas balstīta uz vēs-
turisko, dabas un kultūras mantojumu, kas 
saistīts ar dzīvi pie upēm. Projekta īstenoša-
nas ilgums ir 30 mēneši – no 2021. gada 1. 
janvāra līdz 2023. gada 30. jūnijam. Kopējais 
projekta budžets ir 590 149,66 eiro, tajā skaitā 
501 627,20 eiro – Eiropas Reģionālā attīstī-
bas fonda finansējums.

Par publikācijas saturu pilnībā atbild Aiz-
kraukles novada pašvaldība un tas nekādos 
apstākļos nav uzskatāms par Eiropas Savie-
nības oficiālo nostāju.

Daugavas krastā top atpūtas vieta
Daugavas kras-

tā aiz jaunā ve-
loparka Aizkrauklē at-
sākti atpūtas vietas 
izveides darbi. Jau va-
saras vidū šo atpūtas 
zonu, kurā varēs gan 
braukt ar velosipēdu 
un skrituļslidām, gan 
mierīgi pastaigāties 
vai atpūsties, reizē 
baudot skaisto dabu, 
plānots nodot iedzī-
votāju rīcībā.

Jau aizpagājušajā 
gadā uzsākta projekta 
“Daugavas pastaigu un 
izziņas takas izbūve un 
atjaunošana” īstenoša-
na, aiz jaunā veloparka 
sākot ierīkot aktīvās at-
pūtas un relaksācijas zo-
nu. Ziemas periodā dar-
bi nenotika, šopavasar 
tie atkal atsākti. Patla-
ban šajā teritorijā notiek 
celiņa asfalta pamatnes 
sagatavošanas un bru-
ģēšanas darbi.

Darbu veic SIA “Buildimpeks”. Ko-
pējās projekta izmaksas ir 392 718,70 
eiro. Pagājušajā gadā tam tērēts 
Valsts kases aizdevums prioritāra-
jam investīciju projektam, šajā gadā 
nauda atvēlēta no pašvaldības bu-
džeta.

Projekta vadītāja Valērija Noreika 
stāsta, ka jaunizveidotais infrastruktū-
ras objekts apvienos aktīvās atpūtas 
un pastaigu takas, kurā labi jutīsies 
gan mazie, gan lielie apmeklētāji. Lau-
kumā starp veloparku un Daugavas 
krastu tiek veidots 400 metru garš as-
faltēts lokveida aplis, kas būs savie-

nots ar velotrasi. Pa asfaltēto loku va-
rēs braukt ar velosipēdiem, skrituļsli-
dām un rollerslēpēm, bet apkārt lokam 
vēl būs bruģētas taciņas, pa kurām 
varēs pastaigāties kājāmgājēji, māmi-
ņas ar ratiņiem. 

Šī teritorija vēl tiks papildināta ar ma-
zajām arhitektūras formām, tiks novie-
toti soli un atkritumu tvertnes, kā arī 
teritoriju paredzēts apzaļumot. Lauku-
mā tiks ierīkotas arī divas videonovē-
rošanas kameras: viena no tām būs 
vērsta uz skeitparka daļu, otra – uz 
jauno taku. Kameras ir ar labu izšķirt-
spēju, un to ierīkošana ļauj cerēt, ka 
laukumā nenotiks demolēšana. 

Valērija Noreika teic, ka darbus plā-
nots pabeigt līdz vasaras vidum, lai 
iedzīvotāji vēl šogad varētu izbaudīt 
pievilcīgo infrastruktūru. Savukārt zie-
mā šajā laukumā, tāpat kā iepriekš, 
tiks izveidota arī izgaismota trase slē-
pošanai.

Projekta vadītāja piebilst, ka plānoti 
arī tālāki Daugavas krastmalas sakār-
tošanas darbi, jau tiek gatavoti tehnis-
kie projekti, lai varētu izbūvēt labiekār-
totu un izgaismotu gājēju taku uz Aiz-
kraukles novada vidusskolas un stadio-
na pusi, kā arī tiltu pār graviņu, taču 
šīs ieceres īstenošanai jāpiesaista lī-
dzekļi, lai to nākotnē varētu paveikt.

ATPŪTAS VIETU Daugavas krastā plānots pabeigt šovasar.
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Aizkraukles novada pašvaldība izsludina mutisku nomas tiesību izsoli ar 
augšupejošu soli biroju ēkas Rīgas ielā 19 Pļaviņās 1. stāva telpu grupai Nr. 
103.

Telpu grupas kopējā platība – 34,1 m2. Sākumcena – 2,44 eiro par kvadrāt-
metru, izsoles solis – 0,24 eiro.

Atbilstoši Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta Nr.3.3.1.0/16/I/011 “Pļa-
viņu vides sakārtošana uzņēmējdarbības veicināšanai” ietvaros uzbūvētajā biroju 
ēkā Rīgas ielā 19 Pļaviņās nomas tiesības var tikt piešķirtas projekta ietvaros de-
finētajai mērķa grupai – mazajiem (sīkajiem) un vidējiem komersantiem, kuri veic 
saimniecisko darbību Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes, Vietalvas, 
Klintaines pagasta teritorijā.

Izsole notiks 2023. gada 31. maijā pulksten 10.00 Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē, 
Aizkraukles novada pašvaldības mazajā zālē. Pieteikumu dalībai izsolē var ie-
sniegt līdz 2023. gada 30. maijam pulksten 12.00 noteikumos norādītajā kārtībā.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz izsoles pieteikšanās beigu termiņam 
jāiemaksā pašvaldības noteiktā izsoles reģistrācijas maksa – 10 eiro, ar norādi 
“Reģistrācijas maksa biroja ēkas Rīgas ielā 19, telpu grupas nomas tiesību izso-
lei”, ieskaitot Aizkraukles novada pašvaldības reģ. Nr.90000074812, A/S “SEB 
Banka”, konts: LV28UNLA0035900130302, vai A/S “Swedbank”, konts: LV18HA-
BA0551000647750, vai A/S “Citadele”, konts: LV21PARX0012447150001 norēķi-
nu kontā.

Nomas objekta apskate iespējama, iepriekš piesakoties un vienojoties par ap-
skates laiku pa tālruni 29388675.

Aizkraukles novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli 
pārdod riteņtraktoru T-40, valsts reģistrācijas numurs 6807 LB, izlaiduma 
gads – 1988., un iekrāvēju PKU-0,8.

Izsoles sākumcena – 3085 eiro. Izsoles solis – 100 eiro. Nodrošinājums –308,50 
eiro. Pašvaldības noteiktā reģistrācijas maksa – 10 eiro. 

Izsoles sākums – 2023. gada 10. jūnijā pulksten 13.00, izsoles noslēgums – 
2023. gada 30. jūnijā pulksten 13.00.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz izsoles pieteikšanās beigu termiņam 
jāiemaksā nodrošinājums 10% apmērā no objekta nosacītās cenas 308,50 eiro 
un pašvaldības noteiktā reģistrācijas maksa 10 eiro apmērā Aizkraukles novada paš-
valdības norēķinu kontā  –  A/S “SEB Banka”, konts: LV28UNLA0035900130302; 
vai A/S “Swedbank”, konts: LV18HABA0551000647750, un izmantojot elektronis-
ko izsoļu vietni, jānosūta lūgums autorizēt to dalībai izsolē; dalības maksa saskaņā 
ar elektroniski izrakstītu rēķinu elektroniskajā izsoļu vietnē.

Par nosolīto objektu nosolītā augstākā cena, atrēķinot iemaksāto nodrošināju-
mu, jāsamaksā viena mēneša laikā no izsoles noslēguma dienas.

Elektroniskās izsoles norises noteikumi: https://izsoles.ta.gov.lv.
Pārdodamās mantas apskates laiku var saskaņot, sazinoties ar Ilmāra Gaiša 

Kokneses vidusskolas direktora vietnieku saimnieciskajos jautājumos pa tālruni 
26425297.

Atjaunos ielu
Maija vidū uzsākti ilgi gaidītie autoceļa 

Zemkopības institūts – Skrīveri (V918) jeb 
Jāņa Purapuķes ielas Skrīveros atjaunošanas darbi. 
Ielu apmēram pusotra kilometra garumā plānots 
pilnībā renovēt, darbus iecerēts pabeigt līdz jūlija 
beigām.

Jāņa Purapuķes ielas jeb autoceļa V918, kas ved 
no Zemkopības institūta līdz Skrīveru pagasta cen-
tram, segums ir sliktā stāvoklī un par tā sakārtošanu 
allaž atgādinājuši gan iedzīvotāji, gan remontdarbu 
virzību mēģinājusi ietekmēt jau iepriekšējā Skrīveru 
novada dome. Tagad šis darbs ir uzsākts – Aiz kraukles 
novada pašvaldību informē valsts sabiedrības ar iero-
bežotu atbildību “Latvijas Valsts ceļi” Komunikācijas 
daļa.

Vietējam autoceļam Zemkopības institūts–Skrīveri 
(V918) jeb Jāņa Purapuķes ielai atjaunos asfaltbetona 
segumu visā pusotra kilometra posmā no Daugavpils 
šosejas (A6) līdz reģionālajam autoceļam Augšlīgat-
ne–Skrīveri (P32) (no 0,016. līdz 1,580. km). 

Ceļam sakārtos ūdens atvadi – noņems lieko grunti, 
tīrīs grāvjus un caurtekas, nomainīs vai atjaunos nolie-
totās caurtekas. Vietās, kur tas ir nepieciešams, no-
stiprinās ceļa nogāzes. Ceļa nodalījuma joslā likvidēs 
krūmus un 12 satiksmei bīstamus kokus. Ar karsto 
asfaltu labos iesēdumus, ceļa profilu un bedrītes, aiz-
pildīs plaisas ar bitumenu, bet daļā remontposma 

veiks asfaltbetona seguma izlīdzinošo frēzēšanu. 
Noslēgumā visā posmā ieklās jaunu asfaltbetona di-

lumkārtu, ceļa horizontālos apzīmējumus, kā arī nomai-
nīs nolietotās ceļa zīmes, uzpildīs nomales un atjaunos 
segumu nobrauktuvēs. 

Būvdarbus veic PS “Valkas ceļi” un “Pamatceļš”, dar-
bu līgumcena – 323 993,23 eiro (ar PVN).

Būvdarbus plānots pabeigt līdz jūlija beigām. 
Ar kādiem ierobežojumiem jārēķinās autovadītā-

jiem? Iela pilnībā satiksmei netiks slēgta. Atkarībā no 
veicamajiem darbiem maksimālā braukšanas ātruma 
ierobežojums būs līdz 50 un 30 kilometriem stundā, 
būs posmi ar reverso kustību – informē uzņēmums 
“Latvijas Valsts ceļi”. 

Aizkraukles novada teritoriju Neretas un Pilskalnes pagastos šķērso 
SIA “LatRosTrans” piederošie maģistrālie naftas un naftas produktu 

vadi, kuriem saskaņā ar Aizsargjoslu likumu ir noteikta drošības aizsarg-
josla – tās minimālais platums ir 25 metri no cauruļvada ass.

SIA “LatRosTrans” biznesa attīstības un rūpnieciskās drošības direktors R. Zelčs 
informē, ka aizsargjoslās jāievēro vispārīgie un papildu ierobežojumi, kas ir noteik-
ti Aizsargjoslu likuma 35. un 57. pantā.

Aizsargjoslās aizliegts ierīkot atkritumu apglabāšanas poligonus, nomest sma-
gumus, izmest vai izliet zemē kodīgas vai koroziju izraisošas vielas, degvielu vai 
eļļošanas materiālus, staigāt pa virsūdens cauruļvadu pārejām, veikt darbus, kas 
saistīti ar zemes applūdināšanu, audzēt kokus un krūmus platībās, kuras norādītas 
aizsargjoslu noteikšanas metodikā. 

Ja nav noslēgta rakstveida vienošanās ar naftas cauruļvadu  īpašnieku, aizliegts 
būvēt, atjaunot, pārbūvēt vai nojaukt jebkuras ēkas un inženierbūves, izvietot lop-
barības, minerālmēslu, bīstamu ķīmisko vielu un produktu, kokmateriālu, uzliesmo-
jošu, viegli un īpaši viegli uzliesmojošu vielu, produktu un materiālu glabātavas, iz-
vietot degvielas uzpildes stacijas, ierīkot kuģu, liellaivu un peldošu celtņu piestāt-
nes, veikt darbus ar uguni un liesmu, dzīt pāļus, lietot vibroveltņus ar svaru, kas 
lielāks par 5000 kilogramiem, un triecienmehānismus ar jaudu, kas lielāka par 100 
kilovatiem, veikt zemes darbus dziļāk par 0,3 metriem, bet aramzemēs — dziļāk 
par 0,45 metriem. Tāpat arī aizliegts veikt meliorācijas un grunts planēšanas dar-
bus, ģeoloģiskos, ģeodēziskos un citus pētniecības darbus, kas saistīti ar urbumu 
veidošanu un grunts paraugu ņemšanu (izņemot augsnes paraugus), veikt gultnes 
padziļināšanas un zemes smelšanas darbus un citus darbus, kas traucē  naftas 
cauruļvadu un ar šiem objektiem saistīto iekārtu apkalpošanu vai var bojāt šos 
objektus.

Kopš 2022. gada beigām maģistrālais naftas produktu cauruļvads “Polocka – 
Ventspils” ir iztukšots un piepildīts ar inertās gāzes (slāpekļa) maisījumu. SIA “Lat-
RosTrans” turpina to  uzturēt drošā stāvokļa režīmā, saglabājot  cauruļvada darb-
spēju, nodrošinot ekoloģisko, rūpniecisko drošību un ugunsdrošību visā tā uzturē-
šanas periodā.  

Vietalvā notiek pašvaldības ēkas “Pagastmāja” energoefektivitātes 
uzlabošanas darbi, saistībā ar kuriem ēkai paredzēts arī nomainīt 

jumtu un izbūvēt solāro sistēmu ūdens uzsildīšanai. Darbus paredzēts pa-
beigt šī gada nogalē.

Saistībā ar Aizkraukles novada pašvaldības projektu Nr. 4.2.2.0/21/A/092 “Paš-
valdības struktūrvienību ēkas “Pagastmāja”, Vietalvā, Vietalvas pagastā, Aizkrauk-
les novadā, energoefektivitātes paaugstināšana” ēkai, kurā darbojas Vietalvas pa-
gasta pakalpojumu centrs, bibliotēka, Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkal-
pošanas centrs, bērnudārzs, tradīciju zāle, strādā sociālā dienesta darbinieks, pa-
redzēts atjaunot jumtu, ēku siltināt un veikt apdares darbus, nomainīt logus un 
durvis, atjaunot apkures sistēmu, uz jumta izbūvēt solāro sistēmu ūdens sildīšanai.

Patlaban noris demontāžas darbi, ēkas cokola siltināšana, bēniņu vecās siltum-
izolācijas noņemšana, ēkas bojāto konstrukciju remonts. Darbus veic SIA “RL Bū-
ves”.

Ēkas energoefektivitātes uzlabošanas darbu veikšanai lielākā daļa līdzekļu pie-
šķirti no Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF). Projekta kopējās izmaksas ir 
358 842,76 eiro, no kurām 85 procenti jeb 298 661 eiro ir ERAF līdzfinansējums, 
3,75 procenti jeb 13 176,22 eiro – valsts budžeta dotācija, 47 005,54 eiro – pašval-
dības finansējums.

Projekts jārealizē līdz šī gada 31. decembrim.

Aizsargjoslā jāievēro  
ierobežojumi

Vietalvā siltina  
pagastmāju

J. PURAPUĶES IELA Skrīveros jau šovasar iegūs jaunu izskatu.   Foto: Vitālijs Prutskis

Projektu līdzfinansē REACT-EU finansējums pandēmijas krīzes seku mazināšanai



13.2023. gada 24. maijs

Veselības  veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumi 

Jaunajā velotrasē notiks sacensības

Aizkrauklē
3. jūnijā no pulksten 13.00 līdz 18.00 – velodienas aktivitātes pie jaunā velopar-

ka iepretī Aizkraukles sporta centram.
Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/023 “Vietējās sabiedrības veselības veicināšana  

un slimību profilakses pasākumi Aizkrauklē” ietvaros.

Jaunjelgavā
1, 6., 13. un 27. jūnijā no pulksten 19.00 līdz 20.00 Jaunjelgavas jauniešu cen-

trā – vispārējo veselību veicinošas stājas uzlabošanas vingrošanas nodarbības 
pieaugušajiem.

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības veicināšana 
un slimību profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

Pļaviņās
6.,13. un 20. jūnijā no pulksten 19.00 līdz 20.00 un 18. jūnijā no pulksten 9.00 

līdz 10.00 Draudzības parka estrādē pie “Zviedru skanstīm” – ciguna nodarbības 
visiem iedzīvotājiem sertificētas ciguna un taidzi cjuaņ (Tai Chi Chuan) instruktores 
Kristīnes Rulles pavadībā. Sliktos laikapstākļos nodarbības notiks Pļaviņu kultūras 
centrā. Nodarbībām lūgums iepriekš pieteikties pa tālruni 29441564.

Projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/091 “Veselīga dzīvesveida veicināšanas pasākumi 
Pļaviņās un tās apkaimē” ietvaros.

Visi pasākumi iedzīvotājiem ir bez maksas.
 Informāciju sagatavoja  

AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBAS  
NODAĻA 

Aizkrauklē
1. jūnijā pulksten 19 Aizkraukles pilsētas stadionā – LFF 3. līgas spēle: Aizkrauk-

les novads/FK Veina – FK Valka. 
4. jūnijā pulksten 14 Aizkraukles pilsētas stadionā – Latvijas jaunatnes futbola 

čempionāts U-16. FK Veina – FK Ventspils.
10. jūnijā pulksten 17 Aizkraukles pilsētas stadionā – LFF 3. līgas spēle: Aiz-

kraukles novads/FK Veina – FK Madona.
10. jūnijā pulksten 10 Aizkraukles novada sporta centrā – Aizkraukles kauss 

galda tenisā. 3. posms (pavisam būs seši posmi).
13. jūnijā pulksten 14 Aizkraukles pilsētas stadionā – Latvijas jaunatnes futbola 

čempionāts U-16. FK Veina – Dienvidkurzemes SS (Liepāja).
17. jūnijā pulksten 11 Aizkraukles pilsētas stadionā – Aizkraukles novada kausa 

izcīņa futbolā veterāniem 40+. 

Bebros
14. jūnijā no pulksten18 līdz 18.30; 21. jūnijā no pulksten 18. līdz 18.30;
28. jūnijā no pulksten 18. līdz 18.30 Bebru pagasta stadionā – “Vecbebru pus-

stundas skrējiens”.10 skrējienu seriāls (no 14. jūnija līdz 16. augustam). Tiek veikta 
skriešana 400 m aplī, krosa dienā  - 350 līdz 450 m aplī.

Iršos
3. jūnijā pulksten 10 Pērses sākumskolas sporta laukumā – sporta svētki.

Neretā 
17. jūnijā pulksten 10 sporta bāzē pie Dienvidsusējas – pludmales volejbola 

sacensības “Papardes zieds” mix pāriem (vīrietis un sieviete). Iepriekšējā pieteik-
šanās līdz 15. jūnijam.

Pļaviņās
10. jūnijā pulksten 10 Pļaviņu vidusskolas stadionā – bērnu un jauniešu sporta 

svētki.

Secē
16. jūnijā pulksten 17 strītbola laukumā – jautrās stafetes, piedalās Seces pa-

gasta iedzīvotāji.

Skrīveros
9. jūnijā pulksten 11 pie Skrīveru Mūzikas un mākslas skolas Daugavas ielā 

85 – “Muzikāli mākslinieciskais sports”. Sportiskas un radošas aktivitātes, apvieno-
jot mākslu, mūziku un sportu atjautības un uzmanības spēlēs un stafetēs.

10. jūnijā Skrīveru svētku ietvaros – sportiskas aktivitātes ģimenēm “Arturo ga-
mes”: “Lielā kaķene”, “Golfdārts”, “Minjoni”, “Galda labirints” un citas lielformāta 
spēles atjautībai.

17. jūnijā vidusskolas stadionā – “Laimes lāča rogainings 2023”. Skrīveru orien-
tēšanās sporta komandu sacensības, kurās komandas pārvietojas apvidū un no-
teiktā laika periodā brīvi izvēlētā secībā apmeklē apvidū izvietotus kontrolpunktus, 
kuriem piešķirtas noteiktas vērtības, noteiktajā laikā cenšoties savākt pēc iespējas 
vairāk punktu.

Sporta pasākumi

Aizkraukles velotrasē 3. jūnijā 
norisināsies pirmais šī gada 

“BTA Pump Track Championship” 
Latvijas posms. Jaunais sporta veids 
pulcē aktīvā dzīvesveida piekritējus 
ar dažādiem braucamrīkiem – velo, 
skrituļslidām, skrituļdēļiem un skrej-
ri teņiem. Braucēji četrās vecuma gru-
pās sacentīsies par labākā trases 
laika sasniegšanu.

Sacensībās piedalīsies ap 100 entu-
ziastu gan sieviešu, gan vīriešu grupā no 
dažādām Latvijas pilsētām, kas cīnīsies 
par labāko trases laiku. Bez šaubām, no-
risināsies spraiga cīņa starp spēcīgajiem 
braucējiem, kas saglabās intrigu līdz pat 
pēdējam brīdim.

Sacensības Aizkrauklē organizē Aiz-
kraukles novada pašvaldība sadarbībā 
ar apdrošināšanas akciju sabiedrību 
“BTA Baltic Insurance Company”, ikvie-
nam nodrošinot bezmaksas dalību sa-
censībās.

“BTA Pump Track Championship” ir 
jauna sporta veida sākums. Sacensību 
organizatori ir padarījuši nu jau gan Rī-
gas (2020. gadā), gan Aizkraukles pil-
sētu (2022. gadā) par daļu no šī sporta 
veida vēstures. Mērķis ir neapstāties un 
turpināt apvienot arvien vairāk braucēju, 
iesaistīt aktīvā dzīvesveida kustībā, rī-

kot vēl citus pasākumus, dodot iespē-
ju ikvienam pārbaudīt savas prasmes, 
iesaistīties un gūt jaunu pieredzi. 

3. jūnijā sacensības norisināsies Aiz-
kraukles novada svētku programmas 
ietvaros. Papildu aktivitātes notiks arī ci-

tās vietās Aizkrauklē – velo orientēša-
nās un Aizkraukles pilsētas svētku gā-
jiens no Lāčplēša ielas krustojuma līdz 
Aizkraukles stadionam. Papildus asfalta 
velotrasē notiks draudzīgs brauciens 
bērniem ar balansa riteņiem, kur mazā-

kie pasākuma dalībnieki varēs trenēt sa-
vas veloprasmes, apgūt jaunas teorētis-
kās un praktiskās zināšanas, kā arī sa-
ņemt vērtīgas balvas no pasākuma sa-
darbības partneriem.

RASA KALVE  

Iznomā zemi autosportam
Pēc Koknesē reģistrētās biedrības “LIL Autosports” lūguma Aizkrauk-

les novada dome nolēma paplašināt iznomāto platību auto un moto 
trases vajadzībām.

Biedrība “LIL Autosports” no pašvaldības Aizkrauklē jau nomā zemes vienību 
11,8 ha platībā auto un moto trases vajadzībām. Tomēr pēc noorganizētajiem sa-
censību posmiem secināts, ka ar to ir par maz, tāpēc biedrība izteica vēlmi nomāt 
arī blakus esošo 4,3 ha lielo zemes vienību. Aizkraukles novada dome lūgumu at-
balstīja un nolēma biedrībai iznomāt pašvaldības īpašumā esošo zemes vienību 
“Daugavas senleja” uz 10 gadiem bez apbūves tiesībām, sākot no šī gada 1. jūnija. 
Nomas maksa noteikta 1,5 % apmērā no zemes gabala kadastrālās vērtības, bet 
ne mazāk kā 28 eiro gadā un PVN. Līgums ar pašvaldību jānoslēdz viena mēneša 
laikā.



14. 2023. gada 24. maijs



15.2023. gada 24. maijs

Kultūras pasākumi
Aizkrauklē

22. jūnijā pulksten 22 pie kultūras 
centra – Jāņu ielīgošana.

29. jūnijā pulksten 21 Aizkraukles Vēs-
tures un mākslas muzeja “Kalna Ziedi” 
dārzā – gruzīnu kantrī dziedātāja Šota 
Adamašvili koncerts. Ieeja – 7 eiro, biļe-
tes “Biļešu Paradīze” kasēs un www.bi-
lesuparadize.lv.

No 1. līdz 18. jūnijam kultūras cen-
trā – fotoizstāde “Atklāj Aizkraukles no-
vadu”. Fotogrāfiju autors – Ingus Puga-
čovs.

Bebros
1. jūnijā pulksten 16 Vecbebru estrā-

dē – lustes bērniem. Sejiņu apglezno-
šana, sportiskas un citas aktivitātes. Ie-
eja – bez maksas.

22. jūnijā 
* pulksten 20 Vecbebru estrādē Jāņu 

Ielīgošana kopā ar folkloras kopu “Āre”;
* pulksten 22 – zaļumballe kopā ar 

Ēriku Gruzniņu. Ieeja – bez maksas. 

Daudzesē
1. jūnijā no pulksten 10 līdz 12 pie 

pagastmājas – bērnu svētki kopā ar “Jam-
padraci BB”.       

11. jūnijā pulksten 14.00 saieta na-
mā – Birzgales amatierteātra “Laipa” 
izrāde “Kā Ziemeļmeitas brauca puisi 
lūkoties”.               

14. jūnijā pulksten 11 stacijas lauku-
mā pie piemiņas akmens – komunistis-
kā genocīda upuru piemiņai veltīts atce-
res brīdis. 

16. jūnijā pulksten 19 saieta namā – 
gruzīnu kantrī dziedātāja Šota Adamaš-
vili  akustiskais koncerts. Ieeja – 8 eiro.

17. jūnijā pulksten 13 saieta namā – 
tikšanās, ieteikumi, iedvesmojošas  sa-
runas, viss par un ap modi kopā ar mo-
des dizaineru, raidījumu vadītāju un stila 
ekspertu Aleksandru Pavlovu pasāku-
mā “Kas par gaumi!”. Dalības maksa – 
20 eiro. Obligāta iepriekšēja pieteikša-
nās līdz 14. jūnijam, zvanot pa tālruni 
26495467.

18. jūnijā – pasākums “Līgo dienu gaidot”:
* pulksten 16 saieta namā – Sarkaņu 

Amatu skolas etnogrāfisko kokļu kopas 
koncerts “Nāc nākdama, Jāņa diena”; 

* pulksten 19 pie pagastmājas (lietus 
gadījumā saieta namā) – Staburaga  
amatierteātra izrāde: A. Grīniece “Ra-
ganiņu Jāņi”;

* pulksten 20 pie pagastmājas – danči 
kopā ar kapelu “Karikste” un “Danču krā-
tuves” dejotājiem, kuri ierādīs deju soļus.

29. jūnijā pulksten 10 saieta namā – 
kino bērniem “Sapņu meistari”. Ieeja – 3 
eiro.

Iršos
1. jūnijā pulksten 15 stadionā – Bērnu 

aizsardzības dienai veltīts pasākums 
“Šurum, burum prieku uzbur”. Lāzer-
tāgs, piepūšamās atrakcijas, saldējum-
ballīte un citas aktivitātes.

23. jūnijā 
* pulksten 20 pie magazīnas – Līgo 

nakts Hiršenhofā “Līgo veci, līgo jauni”;

* pulksten 22 – Līgo nakts zaļumballe 
kopā ar grupu “Ilūzija”. Ieeja – bez mak-
sas.

Jaunjelgavā 
11. jūnijā no pulksten 13 līdz 17 Lie-

pu parka estrādē – dāmu deju kolektīvu 
sadancis “Jasmīnziedu skurbumā”. 
Ieeja – bez maksas.

23. jūnijā pulksten 23 Liepu parka 
estrādē – Jāņu zaļumballe ar grupu 
“Bērnudārzs”. Ieeja – 5 eiro. 

Koknesē
1. jūnijā pulksten 17 parkā (nelabvē-

līgos laika apstākļos kultūras centrā) – 
“Jautrā burbuļu ballīte”. Ieeja – bez 
maksas.

21. jūnijā pulksten 20 Kokneses pils-
drupās – grupas “Latvian Voices” kon-
certs saulgriežos.

23. jūnijā no pulksten 10 līdz 12 – 
“Ielīgošana Koknesē”. Aplīgošana un 
Jāņu bērnu brauciens pa pilsētas ielām.

Klintainē
30. jūnijā pulksten 22 pagasta estrā-

dē – zaļumballe ar Arti Šimpermani un 
Māri Blāzi. Ieeja – 6 eiro.

Līdz 22. jūnijam darbdienās no pulk-
sten 9 līdz 15 pagastmājā “Kūlīšos” – 
Ingas Rubīnas-Kalvišas rokdarbu izstāde.

Mazzalvē
2. jūnijā pulksten 15 pagasta izstāžu 

zālē – rokdarbu, Dzidras Jasinskas glez-
niņu un Ilzes Pakalniškītes dimanta mo-
zaīku izstādes “Mazzalvietes rotā” atklā-
šana. Izstāde būs skatāma līdz 28. jūni-
jam.

16. jūnijā pulksten 20 Ērberģes es-
trādē – burziņš kopā ar “Pufaikciema mu-
zikantiem” un diskotēka. Ieeja – 5 eiro.

21. jūnijā pulksten 18.36 Robežceļi, 
Strobuku pilskalnā – sirdskilometra no-
iešana, saulgriežu pasākums.

23. jūnijā pulksten 21 Ērberģes es-
trādē – Mazzalves amatierteātra izrāde 
“Raganiņu Jāņi”. Līgo balle ar Kaspara 
Markševica grupu. Ieeja uz balli – 5 eiro.

27. jūnijā pulksten 20 Ērberģes es-
trādē – Brazīlijas latviešu deju kolektīva 
“Staburags” koncerts. Ieeja – bez mak-
sas.

30. jūnijā pulksten 15 pagasta izstā-
žu zālē – Jelgavas gleznotāju plenēra 
noslēguma izstādes atklāšana.

Neretā
21. jūnijā 
* pulksten 14 Neretas SAC – svēt-

ku ielīgošana; 
* pulksten 18.36 Brakšāni, Strobuku 

pilskalnā – “Noej savu sirdskilometru!”. 
Akcija “Izgaismo Latviju!”.

22. jūnijā pulksten 19 Sudmalu sali-
ņas estrādē – dziesmu spēle “Īsa pa-
mācība mīlēšanā” kopā ar Rīgas teātra 
aktieriem un Neretas VPDK “Sēļi” pie-
dalīšanos. Ieeja – bez maksas.

23. jūnijā pulksten 23 Sudmalu sali-
ņas estrādē – Līgo balle ar dj Guncha 
no Bauskas. Ieeja – bez maksas.

Pilskalnē
21. jūnijā pulksten 18.36 Strobuku pils-

kalnā – “Noej savu sirdskilometru!”. Ak-
cija “Izgaismo Latviju!”. Dziesmas, sa-
runas par dzeju un dzīvi ar dziesminie-
ku Ēriku Loku.

26. jūnijā Gricgales Medņu krogā – 
trešā klaču sestdiena: Līgo diena krogā. 
Pīrāgu cepšana, siera siešana un dažā-
das citas latviskas izdarības zāļu pļavā 
un kroga dārzā.

Pļaviņās
1. jūnijā pulksten 13 bibliotēkā – Na-

cionālās skaļās lasīšanas sacensības 
reģionālais fināls. 

8. jūnijā pulksten 19 kultūras cen-
trā – Pāvela Prjažko lugas “Kaimiņš” iz-
rāde. Režisore Liena Šmukste, aktieri – 
Ģirts Krūmiņš, Emīls Krūmiņš. 

9. jūnijā pulksten 19 Pļaviņu kultūras 
centrā – viena aktiera izrāde “Vientuļās 
planētas sala”. Aktieris: Ģirts Krūmiņš. 

Uz katru izrādi ieeja – 12 eiro; pensio-
nāriem, studentiem – 10 eiro.

15. jūnijā pulksten 11 bibliotēkā – mā-
miņu un mazulīšu rīts.

20. jūnijā pulksten 13 bibliotēkā – pa-
sākums “Iedvesma. Redzēt, dzirdēt, just”. 

23. jūnijā pulksten 20 Zviedru skans-
tes estrādē – brīvdabas izrāde: J. Jaun-
sudrabiņš “Jo pliks, jo traks” un Līgo 
nakts zaļumballe ar grupu “Zvaigžņu 
lietus”. Ieeja – 5 eiro (ieejas biļete derī-
ga uz zaļumballi).

28. jūnijā pulksten 16 bibliotēkā – tik-
šanās lasītāju klubiņā. Saruna par 
D. Vīgantes romānu “Romantiķis”, jau-
no grāmatu apskats. 

Visu mēnesi bibliotēkā – “Fotogrāfi 
un fotogrāfija Pļaviņās”. Vēsturisks eks-
kurss. 

Secē
14. jūnijā pulksten 13 pie represēto 

piemiņas akmens – piemiņas pasākums 
komunistiskā genocīda upuru piemiņai 
“Cerības ir vienīgais, kas mums nekad 
nav trūcis” /M. Svīre/.

18. jūnijā pulksten 18 pagasta es-
trādē – saulgriežu ieskaņas koncerts 
kopā ar dziedātāju Uģi Rozi un Seces 
kultūras nama amatiermākslas kolek-
tīviem.

No 5. līdz 30. jūnijam kultūras na-
mā – Seces pamatskolas absolventu 
gleznu izstāde “Dvēsele krāsās” ar Da-
ces Siliņas, Janas Ornicānes, Vitas 
Lazdauskas un Astrīdas Mencendorfas 
darbiem. 

Sērenē
17. jūnijā pulksten 19 tautas namā – 

Masaki Nakagava no Japānas sniegs 
dziesmotu piedzīvojuma stāstu koncer-
tā “Sapnis par Latviju!”. Biļetes iepriekš-
pārdošanā – 10 eiro, pasākuma dienā – 
12 eiro.

23. jūnijā pulksten 22 pagasta bērzu 
birzī – Līgo vakars. Ugunskura pušķo-
šana ar ziedu un zāļu vainagiem, svi-
nīga iedegšana, zaļumballe. Ieeja – bez 
maksas.

Skrīveros
1. jūnijā pulksten 18 kultūras centrā – 

animācijas filma bērniem “Kaka, pava-
saris un draugi”. Ieeja – 3 eiro.

22. jūnijā no pulksten 20 Andreja 
Upīša muzeja dārzā – Līgo ieskaņas 
pasākums. Staburaga amatierteātra iz-
rāde: A. Grīniece “Raganiņu Jāņi”. Līgo 
svinēšanas tradīcijas ar folkloras kopu 
“Dimti”, Madlienas pūtēju orķestra kon-
certs – balle. Ieeja – bez maksas.

Visu mēnesi kultūras centrā – māks-
linieces Neonillas Medvedevas darbu 
izstāde “Pavasaris Parīzē” un Skrīveru 
Mūzikas un mākslas skolas absolventu 
darbu izstāde.

Staburagā
9. jūnijā Vīgantes parka estrādē – 

vasaras sezonas atklāšana:
* pulksten 20 – Jēkabpils Tautas teāt-

ra izrāde: R. Blaumanis “Trīnes grēki”; 
* pulksten 21.30 – zaļumballe kopā ar 

Ēriku Gruzniņu. Ieeja – bez maksas.
28. jūnijā pulksten 19 Vīgantes par-

ka estrādē – koncerts “Pēterdienu sa-
gaidot”. Piedalās Aizkraukles novada sa-
draudzības pilsētas Ižuī (Brazīlija) lat-
viešu tautas deju kopa “Staburags”, Aiz-
kraukles kultūras centra kapelas “Ka rikste” 
dalībnieki. Ieeja – bez maksas.

Visu mēnesi Staburaga saieta nama 
izstāžu zālē – Aizkraukles Mākslas sko-
las absolventu gleznu un keramikas iz-
stāde “Radoši, krāsaini, skanoši!”.

Sunākstē
10. jūnijā 
* pulksten 16 pagasta estrādē – pasā-

kums ģimenēm ar animatora piedalīšanos;
* pulksten 20 – koncertballe, spēlē gru-

pa “Laimīgs gadījums”. Darbosies bufete. 
14. jūnijā pulksten 15.30 pie Zigfrīda 

Sapieša piemiņas zīmes “Sibīrijas krus-
ti” – komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas dienai veltīts atceres brīdis. 

21. jūnijā pulksten 19 pagasta estrā-
dē – vasaras saulgriežu ielīgošanas pa-
sākums “Ziedu kurpēs vasara”. Koncer-
tā piedalās Santa Kasparsone, Su-
nākstes un Seces pagasta pašdarbnie-
ki. Lielā saulgriežu vainaga pīšana, līdzi 
ņemt jāņuzāles. Ieeja – bez maksas.

Vietalvā
14. jūnijā pulksten 11 pie represēto 

piemiņas akmens – Komunistiskā geno-
cīda upuru piemiņas dienai veltīts pie-
miņas brīdis “Aizvestie. Neaizmir stie”.

22. jūnijā pulksten 19 sporta lauku-
mā – Jāņu ielīgošana Vietalvā “Kas tos 
Jāņus ielīgoja, kas tos kroņus pina?”. 
Pagasta gardākā Jāņu siera noskaidro-
šana un ballīte kopā ar grupu “Ir Vari-
ants”. Ieeja – bez maksas.

Zalvē
3. jūnijā pulksten 14 Sproģos – “Jaut-

rā burbuļu ballīte”. Ieeja – bez maksas
10. jūnijā pulksten 12 Lielzalves mui-

žā – “Zelta dzīpars Neretas villainē”. 
Rokdarbnieces Birutas Daņiļevičas rok-
darbu izstāde. 

Pļaviņu bibliotēka savus lasītājus aicina pie-
dalīties radošo darbu konkursā “Iedves-

ma. Redzēt, dzirdēt un just”, līdz 17. jūnijam iesnie-
dzot dzejas, prozas, vizuālās vai citas mākslas 
darbu. 

Pļaviņu bibliotēka konkursu īsteno projektā “Ie-
dvesma. Redzēt, dzirdēt un just”, kas norit ar Valsts 
kultūrkapitāla fonda (VKKF) finansiālu atbalstu. Sais-
tībā ar to bibliotēkā notiek sešas tikšanās ar rakstnie-
cēm Lauru Vinogradovu, Andru Manfeldi un Loti Vilmu 

Vītiņu, kā arī projekta norises laikā Pļaviņu bibliotēkā 
un filiālēs apskatāmas izstādes, kas veltītas šo autoru 
daiļradei. 

Radošo darbu konkursā var piedalīties ikviens 
Pļaviņu bibliotēkas ar filiālēm reģistrētais lasītājs – 
pirmsskolas un skolas vecuma bērni, jaunieši un 
pieaugušie, iesniedzot darbu mākslas jomā, kurā 
piemīt talants vai vēlas tajā izpausties. Tiek gaidīti 
rakstniecības darbi – dzejoļi, stāsti, apcerējumi; vi-
zuālās mākslas darbi – zīmējumi, veidojumi un citi 

radoši darbi jomās, kurās vēlaties izpausties.
Konkurss norisināsies līdz šī gada 17. jūnijam. 
Radošie darbi jāiesniedz Pļaviņu bibliotēkā Raiņa 

ielā 45 vai jāsūta e-pastā: plavinubiblioteka@aiz-
kraukle.lv ar norādi “Radošo darbu konkursam”. 

Iesniedzot savu darbu, jānorāda autora vārds, uz-
vārds; izglītības iestādes nosaukums, klase,  autora 
vecums, kontakttālrunis un e-pasta adrese, ja tāda ir. 

Konkursa uzvarētāju apbalvošana plānota 30. jū-
nijā.

Radošs konkurss lasītājiem



16. 2023. gada 24. maijs

Aizkraukles senioru biedrības “Askrāde” seniori!
Šī gada 7. jūnijā plānojam doties ekskursijā uz rododendru dārzu Babītē.                                                           

Apskatīsim P. Jaunzema skulptūras un iepazīsim Ogri.
Dalības maksa – 27 eiro. Pieteikšanās ekskursijai 29. maijā no pulksten 9.00 
līdz 12.00 biedrības telpās Lāčplēša ielā 4 – 244. kabinetā.
 Visi laipni aicināti piedalīties! Tālrunis informācijai 29802850.

Aizkraukles senioru biedrības “Askrāde” valde

Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Materiālus sagatavoja Aizkraukles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
speciālisti. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. 
Redaktore Elita Brovacka. Maketētāja Irēna Nagle. 

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Izdevēja – Aizkraukles novada pašvaldība.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E-pasts: info@aizkraukle.lv. Tirāža 17 000.

Pavasaris ir laiks, kad jaunus audzēkņus uzņem mūzikas un māks-
las skolas. Arī Aizkraukles novada radošākajās skolās gaida bēr-

nus, kuri savu ikdienu grib pieskandināt ar mūziku vai iekrāsot māks-
lās. Dažās skolās jau pirmie iestājpārbaudījumi notikuši, bet vēl aizvien 
ir iespēja pieteikties.

 P. Barisona Aizkraukles Mūzikas skola jaunus audzēkņus uzņems 29. un 
31. maijā, 1. jūnijā, iestājpārbaudījumi – no pulksten 17 līdz 18. 

Skolā piedāvā apgūt taustiņinstrumentu (klavieres, akordeons), stīgu instru-
mentu (vijole, kokle, ģitāra), pūšamo instrumentu (flauta, saksofons) spēli un 
vokālo mūziku (kora klase).

Vecāku iesniegumus var lejupielādēt vai aizpildīt elektroniski skolas mājas-
lapā www.pbams.lv. 

Iesniegumus sūtīt elektroniski e-pastā: muzikasskola@aizkraukle.lv vai iesniegt 
personīgi 29. un 31. maijā, 1. jūnijā no pulksten 17 līdz 18 Skolas ielā 3, Aiz-
krauklē.

Vairāk informācijas, zvanot direktorei Dainai Laganovskai, tālr.  65122298 vai 
29718627.

 Aizkraukles Mākslas skolā jaunos audzēkņus uzņēma 23. maijā, bet pa-
pildu uzņemšana plānota arī augustā. 

Tālrunis saziņai: 65123160 vai 29766728 – skolas direktore Inese Dembov-
ska.

 Kokneses Mūzikas skolā audzēkņu vecāki individuāli var vienoties par 
uzņemšanas laiku, zvanot pa tālruni  29856079 skolas direktorei Ivetai Bērziņai. 
Uzņemšana paredzēta arī 1. un 2. jūnijā no pulksten 18 līdz 19. 

Skolā var apgūt instrumentu spēli – klavieru, vijoles, akordeona, flautas, sak-
sofona, eifonija, trompetes – un mācīties vokālo mūziku kora klasē.

 Pļaviņu Mūzikas skolā jauno audzēkņu uzņemšana būs vēl 25. maijā un 
1. jūnijā no pulksten 16 līdz 19. 

Skola piedāvā apgūt pūšaminstrumentu (flauta, saksofons, eifonijs, trom-
bons), taustiņinstrumentu (klavieres, akordeons), stīgu instrumentu (vijole) spē-
li un vokālo mūziku kora klasē.

Plašāka informācija, zvanot pa tālruni 20209812 skolas direktorei Ditai 
Ārgulei.

 Pļaviņu Mākslas skolā jauno audzēkņu uzņemšana notika maija trešdie-
nās, vēl tā paredzēta 31. maijā no pulksten 17.30 līdz 19.00 vai individuāli vie-
nojoties par tikšanās laiku.

Skolas gaida jaunos mūziķus 
un māksliniekus

Uzņēmēji tiksies  
alus darītavā

7. jūnijā pulksten 18.00 uzņēmēji un citi interesenti, kurus uzrunā 
ar uzņēmējdarbību saistīta informācija un līdzcilvēku biznesa 

pieredzes un iedvesmas stāsti, tiek aicināti uz tikšanos alus darītavā 
“Bursh”, kas atrodas “Buršos” Aiviekstes pagastā.

Uzņēmēju tikšanās darba kārtība:
• no pulksten 17.30 līdz 18.00 – ierašanās alus darītavā “Bursh”;
• no pulksten 18 līdz 18.20 – par uzņēmumu un tā  attīstību, sadarbības 

iespējām stāsta uzņēmuma īpašnieki;
• no pulksten 18.20 līdz 18.40 – informācija par aktualitātēm uzņēmējdarbībā;
• no pulksten 18.40 līdz 19.00 – aktualitātes, sarunas, diskusijas, jautājumi un 

atbildes.
Dalības maksa – 10 eiro.
Aizkraukles novada pašvaldības uzņēmējdarbības speciāliste Baiba Kellere 

informē, ka šī būs pēdējā šīs sezonas novada uzņēmēju tikšanās. Uzņēmēju 
satikšanos atkal plānots atsākt rīkot septembrī.

29. maijā no pulksten 10.00 līdz 13.00  
Aizkraukles kultūras centrā Spīdolas ielā 2 – donoru diena.


